
 

 

 

Servizio attività e rapporti istituzionali 
Biblioteca 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 

 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 

 

 

 

 

ANNO XXVI 

N. 253 – marzo 2021 
  



 

2 
 

Hanno collaborato: 
 
Simone Pietro Mocellin (selezione degli articoli e inserimento dati)  
Roberto Bragaggia (revisione bibliografica e impaginazione) 
Anna Smerghetto (gestione delle riviste) 
Giovanni Sordini (controllo bibliografico e redazionale) 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio regionale e sono estratti dal 
catalogo della biblioteca aggiornato quotidianamente:  
https://c95051uk.eos-intl.eu/C95051UK/OPAC/Index.aspx 
 
Scopo dello Spoglio dei periodici è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le 
materie di interesse regionale, senza trascurare i temi di rilevanza nazionale e internazionale che possono 
sempre avere una ripercussione regionale. Il bollettino segnala anche articoli di carattere squisitamente 
culturale, di storia, di religione e di filosofia. Un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina 
giuridica e giurisprudenza e alle scienze politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito 
politico e l’evoluzione dell’assetto istituzionale costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitare la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno di queste sono 
distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I descrittori posti alla fine di ogni citazione indicano gli argomenti trattati negli articoli delle riviste. 
 
Tutti gli articoli segnalati nel bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste possono essere inoltrate al seguente indirizzo: 
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 261 articoli spogliati ed è stato licenziato il 2 aprile 2021. 
  



 

3 
 

Sommario 
REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - POLITICHE 
PUBBLICHE .......................................................................................................................................................................... 5 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ......................................................................................................... 5 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ............................................................... 5 

1.05 Pubblica amministrazione .......................................................................................................................................... 6 

1.06 Pubblico impiego ........................................................................................................................................................... 7 

1.07 Enti locali ......................................................................................................................................................................... 8 

1.08 Servizi pubblici locali .................................................................................................................................................... 8 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici .......................................................................................................... 8 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ............................................................................................................ 9 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità .............................................................................................................................. 10 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria ......................................................................................................................... 11 

1.14 Unione europea ............................................................................................................................................................ 11 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica .................................................................................................................... 12 

1.16 Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................................................... 15 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ....................................................................................................... 17 

2.01 Diritto costituzionale ................................................................................................................................................. 17 

2.02 Diritto pubblico ........................................................................................................................................................... 17 

2.03 Diritto parlamentare .................................................................................................................................................. 17 

2.04 Diritto amministrativo ............................................................................................................................................... 17 

2.05 Diritto comunitario .................................................................................................................................................... 20 

2.06 Diritto civile .................................................................................................................................................................. 20 

2.07 Diritto penale ............................................................................................................................................................... 21 

2.08 Diritti umani ................................................................................................................................................................. 22 

2.09 Teoria e scienza politica ........................................................................................................................................... 22 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE......................................................................................... 24 

3.01  Urbanistica ................................................................................................................................................................... 24 

3.02 Edilizia residenziale pubblica ................................................................................................................................. 24 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .............................................................................................................. 24 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................................................... 24 

3.13 Risorse energetiche .................................................................................................................................................... 25 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO ................................. 26 

4.01 Lavoro e formazione professionale ........................................................................................................................ 26 

4.02 Industria ........................................................................................................................................................................ 27 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori .................................................................................... 28 

4.08 Concorrenza e mercato ............................................................................................................................................. 28 

4.09  Economia e sviluppo economico .......................................................................................................................... 29 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare.............................................................................................. 29 



 

4 
 

4.13 Turismo .......................................................................................................................................................................... 30 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ..................................................................................................... 31 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................................................... 31 

5.02 Sanità e igiene pubblica ............................................................................................................................................ 31 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali .......................................................................................................................... 33 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche .............................................................................................................. 33 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT ...................................................................................... 35 

6.01 Scuola e università ...................................................................................................................................................... 35 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ....................................................................................................... 36 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA ................................................................................................. 38 

7.01  Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ......................................................................................................... 38 

7.02 Mezzi d'informazione ............................................................................................................................................... 38 

7.03 Arte e letteratura .......................................................................................................................................................... 38 

7.04 Filosofia/Religione .................................................................................................................................................... 39 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ................................................................................................................ 40 

7.06 Storia e cultura locale ................................................................................................................................................ 40 

7.07 Storia e geografia ........................................................................................................................................................ 41 

INDICE DEGLI AUTORI .............................................................................................................................................. 43 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE ................................................................................................................. 48 

 

 
  



 

5 
 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
Bilancia, Francesco  
Le conseguenze giuridico-istituzionali della pandemia sul rapporto Stato/Regioni / 
Francesco Bilancia, Diritto pubblico, Vol./Nr. 2, 2020, p. 333-360 
Descrittori: Malattie contagiose ; Regioni ; Ordinanze amministrative ; Conferenza permanente 
per i rapporti tra lo Stato e le Regioni ; Conflitti di attribuzione    
 
Stile, Maria Teresa  
La Corte d'Appello di Milano e l'inopinato primato del diritto regionale / Maria Teresa 
Stile, Rassegna di diritto pubblico europeo, Vol./Nr. 1, 2019, p. 185-203 
Descrittori: Diritto regionale ; Edilizia residenziale pubblica ; Convenzioni ; Sentenze dei 
tribunali ordinari ; Contenzioso amministrativo    

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 
 
Cossiga, Carmine ; Pica, Federico <1937- > 
Le questioni del FAL e la regola aurea / Carmine Cossiga, Federico Pica, Finanza e tributi 
locali, Vol./Nr. 9-10, 2020, p. 12-23 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Finanza pubblica ; Sentenze della Corte costituzionale ; Indicatori 
di bilancio ; Valutazione    
 
Forti, Fabio  
L'utilizzo degli indicatori del Piano indicatori e risultati per l'analisi degli scostamenti e la 
rilevazione della condizione di ente strutturalmente deficitario / Fabio Forti, Finanza e 
tributi locali, Vol./Nr. 9-10, 2020, p. 56-81 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Finanza pubblica ; Enti locali ; Indicatori di bilancio ; Valutazione    
 
Grandis, Fabio Giulio ; Federici, Andrea 
Rilevazioni contabili : competenza finanziaria potenziata e contabilità economica derivata 
/ Fabio Giulio Grandis, Andrea Federici, Azienditalia, Vol./Nr. 10, 2020, p. 1657-1665 
Descrittori: Enti locali ; Bilanci pubblici ; Contabilità pubblica ; Finanza pubblica ; Consulenza 
legale    
 
Petronio, Francesco  
I risultati di bilancio alla luce del rapporto di coordinamento della finanza pubblica / 
Francesco Petronio, Azienditalia, Vol./Nr. 10, 2020, p. 1545-1547 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Finanza pubblica ; Bilanci pubblici ; Qualità ; 
Valutazione   

  



 

6 
 

Pierobon, Alberto  
Natura privatistica della tariffa rifiuti? : accendere i ceri non è come celebrare la messa / 
Alberto Pierobon, Azienditalia, Vol./Nr. 8-9, 2020, p. 1467-1473 
Descrittori: Tasse ambientali ; Attività economiche ; Edifici religiosi ; Tasse locali ; Sentenze 
della Corte di cassazione    
 
Trombino, Domenico  
Prescrizioni dei crediti, pagamento rateizzato e irretroattività nelle sanzioni pecuniarie / 
Domenico Trombino, Disciplina del commercio e dei servizi, Vol./Nr. 3, 2020, p. 59-78 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Sanzioni amministrative ; Prescrizione ; Sentenze della 
Corte costituzionale    

1.05 Pubblica amministrazione 
 
Bianchi, Massimo  
Confrontabilità dei tempi di procedimento e servizio e indici di movimentazione delle 
pratiche / Massimo Bianchi, Azienditalia, Vol./Nr. 10, 2020, p. 1562-1570 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Valutazione ; Atti amministrativi ; Procedimento 
amministrativo ; Indicatori statistici    
 
Cavallini, Jacopo  
Covid-19 : gli effetti sulla crisi dell’azienda pubblica e le sue ricadute sui bilanci delle 
amministrazioni locali socie / Jacopo Cavallini, Azienditalia, Vol./Nr. 8-9, 2020, p. 1426-
1429 
Descrittori: Malattie contagiose ; Aziende a partecipazione pubblica ; Bilanci pubblici    
 
Giardina, Carmelo Cristian  
Sostegno alla diffusione dell’amministrazione digitale / Carmelo Cristian Giardina, 
Azienditalia, Vol./Nr. 11, 2020, p. 1740-1747 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Informatizzazione ; Incentivazione; Procedimento 
amministrativo ; Semplificazione amministrativa    
 
Medda, Roberto  
Il concorso pubblico tra eguaglianza di diritto e diseguaglianze di fatto / Roberto Medda, 
Rivista trimestrale di diritto pubblico, Vol./Nr. 3, 2020, p. 727-767 
Descrittori: Concorsi pubblici ; Diritto comparato ; Reclutamento ; Italia ; Francia    
 
Melis, Guido <1949- > ; Natalini, Alessandro <1962- > 
Nascita, ascesa (e declino?) dei gabinetti ministeriali : 1861-2018 / Guido Melis, 
Alessandro Natalini, Rivista trimestrale di diritto pubblico, Vol./Nr. 3, 2020, p. 639-677 
Descrittori: Ministeri ; Uffici centrali ; Amministrazione centrale dello Stato ; Dirigenti ; Storia    
 
Riganti, Federico  
I golden powers italiani tra vecchie privatizzazioni e nuova disciplina emergenziale / 
Federico Riganti, Le nuove leggi civili commentate, Vol./Nr. 4, 2020, p. 867-908 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Diritto comparato ; Diritto commerciale ; 
Aziende italiane ; Regolamentazione 

  



 

7 
 

Tetro, Michele  
Connessione tra i cicli performance e di bilancio : ruolo dell’OIV e dell’organo di revisione 
come leva del cambiamento / Michele Tetro, Azienditalia, Vol./Nr. 8-9, 2020, p. 1435-
1439 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici ; Bilanci pubblici ; Qualità ; 
Valutazione    
 
Tripodi, Enzo Maria  
Amministrazioni pubbliche : spigolature sull'uso (e abuso) dei social network / Enzo 
Maria Tripodi, Disciplina del commercio e dei servizi, Vol./Nr. 3, 2020, p. 29-58 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Internet ; Mezzi di comunicazione di massa ; Dati ; 
Diritto alla riservatezza    

1.06 Pubblico impiego 
 
Bellin, Massimo  
Il danno all’immagine da assenteismo / Massimo Bellin, Azienditalia, Vol./Nr. 10, 2020, 
p. 1627-1632 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici ; Reati contro la pubblica 
amministrazione ; Danni ; Responsabilità penale    
 
Cosmai, Paola  
Il nuovo CCNL dirigenza delle funzioni locali accorpa quella PTA dell’ex area sanità / 
Paola Cosmai, Azienditalia, Vol./Nr. 10, 2020, p. 1608-1618 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici ; Contratti collettivi di lavoro ; Enti 
locali ; Dirigenza    
 
Di Bella, Alberto  
Le misure di contrasto all’emergenza nel lavoro pubblico / Alberto Di Bella, Azienditalia, 
Vol./Nr. 7, 2020, p. 1282-1286 
Descrittori: Malattie contagiose ; Condizioni del lavoro ; Dipendenti pubblici ; Telelavoro ; Aiuti 
pubblici    
 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 
Cambia il bonus fiscale in busta paga / Tiziano Grandelli, Mirco Zamberlan, Azienditalia, 
Vol./Nr. 8-9, 2020, p. 1495-1498 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Incentivi economici ; Contratti collettivi di lavoro ; Stipendi    
 
Monea, Aldo ; De Angelis, Massimo 
Sistema di misurazione e valutazione della performance : il caso dell’Agenzia Spaziale 
Italiana (ASI) / Aldo Monea, Massimo De Angelis, Azienditalia, Vol./Nr. 7, 2020, p. 1305-
1320 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Valutazione ; Enti pubblici ; Indicatori statistici    
 
Montanari, Cristina  
Incentivi al personale per il recupero dell’evasione tributaria / Cristina Montanari, 
Azienditalia, Vol./Nr. 7, 2020, p. 1272-1278 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Evasione fiscale ; Incentivi economici   

  



 

8 
 

Tagliabue, Stefania ; Turci, Andrea 
Procedure selettive nell’emergenza Covid-19 e poi? : l’esperienza del Comune di Cesena 
/ Stefania Tagliabue, Andrea Turci, Azienditalia, Vol./Nr. 7, 2020, p. 1297-1304 
Descrittori: Malattie contagiose ; Concorsi pubblici ; Dipendenti pubblici ; Telelavoro ; 
Innovazione tecnologica    
 
Turturiello, Rossana ; Porcari, Nicola D.M. 
La vigilanza sull’attuazione del Codice di comportamento : il Dirigente, il RPCT, l’ANAC 
/ Rosanna Turturiello, Nicola Dimitri Maria Porcari, Azienditalia, Vol./Nr. 8-9, 2020,  
p. 1633-1637 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Dirigenza ; Procedimento amministrativo ; Codici deontologici 
; Autorità nazionale anticorruzione    

1.07 Enti locali 
 
Fruscione, Luca  
Amministratori locali e indennità di carica : dopo quindici anni di tagli alla spesa (e qualche 
ripensamento) / Luca Fruscione, Il foro italiano, Vol./Nr.10, parte terza, 2020, p. 533-543 
Descrittori: Amministratori locali ; Indennità di carica ; Risparmi ; Sentenze della Corte dei conti    

1.08 Servizi pubblici locali 
 
D'Aries, Ciro  
Performance e qualità nei servizi pubblici locali / il vincolo della “qualità Totale” / Ciro 
D'Aries, Azienditalia, Vol./Nr. 8-9, 2020, p. 1414-1425 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Servizi pubblici locali ; Valutazione ; Qualità    

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Cavallini, Jacopo ; Orsetti, Maria 
L’applicazione dell’accesso civico nell’ambito del Codice dei contratti pubblici : un rebus 
per i RUP / Iacopo Cavallini, Maria Orsetti, Azienditalia, Vol./Nr. 10, 2020, p. 1558-1561 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contratti ; Diritto di accesso ; Procedimento 
amministrativo ; Dirigenza    
 
Cucumile, Pietro  
La tutela del legittimo affidamento del privato secondo l'orientamento della Corte di 
Cassazione / Pietro Cucumile, Disciplina del commercio e dei servizi, Vol./Nr. 3, 2020, p. 9-28 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità amministrativa ; Affidamento ; Appalto ; 
Sentenze della Corte di cassazione    
 
Guzzo, Gerardo ; Beati, Angelo 
L'istituto dell'avvalimento tra criticità e potenzialità : utile strumento per superare la crisi 
economica post COVID-19? / Gerardo Guzzo, Angelo Beati, Appalti & Contratti, 
Vol./Nr. 9, 2020, p. 30-41 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Procedimento 
amministrativo   

  



 

9 
 

Lazzara, Paolo ; Palazzo, Davide 
Legittimazione a ricorrere di ANAC e centralizzazione delle committenze / Paolo 
Lazzara, Davide Palazzo, Il foro amministrativo, Vol./Nr. 5, 2020, p. 999-1024 
Descrittori: Autorità nazionale anticorruzione ; Gare pubbliche ; Associazioni intercomunali ; 
Aggiudicazione ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali    
 
Ludovico, Giuseppe  
La responsabilità solidale oltre il contratto di appalto e di subfornitura / Giuseppe 
Ludovico, Rivista del diritto della sicurezza sociale, Vol./Nr. 3, 2020, p. 497-515 
Descrittori: Contratti ; Appalto ; Responsabilità ; Condizioni del lavoro ; Sicurezza sul lavoro    
 
Maiellaro, Giuseppe Fabrizio  
L'art. 4 del decreto semplificazioni (d.l. n. 76/2020) : le novità sul termine di stipula dei 
contratti pubblici e sul rito speciale appalti / Giuseppe Fabrizio Maiellaro, Appalti & 
Contratti, Vol./Nr. 9, 2020, p. 21-29 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Procedimento amministrativo ; 
Contratti ; Semplificazione amministrativa    
 
Usai, Stefano <1964- >  
Le procedure sotto soglia nella legge di conversione del d.l. 76/2020 / Stefano Usai, 
Appalti & Contratti, Vol./Nr. 9, 2020, p. 10-20 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Procedimento 
amministrativo ; Aggiudicazione    

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Azzolina, Laura ; De Luigi, Nicola ; Tuorto, Dario 
Introduzione / Laura Azzolina, Nicola De Luigi, Dario Tuorto, Polis, Vol./Nr. 3, 2020,  
p. 415-422 
Descrittori: Crisi economica ; Disagio sociale; Periferie ; Comportamento elettorale ; Partiti 
politici    
 
Biondi, Francesca  
La Corte di cassazione chiude il caso Emiliano e sbarra la strada ai magistrati in politica / 
Francesco Biondi, Quaderni costituzionali, Vol./Nr. 1, 2020, p. 613-616 
Descrittori: Elettorato passivo ; Incompatibilità ; Magistrati ; Sentenze della Corte di cassazione    
 
Cepernich, Cristopher  
La dimensione territoriale del voto : l’ex triangolo industriale Genova-Milano-Torino, 
2008-2019 / Cristopher Cepernich ... [et al.], Polis, Vol./Nr. 3, 2020, p. 423-450 
Descrittori: Crisi economica ; Italia del Nordovest ; Comportamento elettorale ; Partiti politici ; 
Aree urbane    
 
Fruncillo, Domenico ; Pratschke, Jonathan 
Periferie ed esiti elettorali : un’analisi territoriale su piccole unità applicata ai risultati delle 
elezioni 2018 in un’area del Mezzogiorno / Domenico Fruncillo, Jonathan Pratschke, 
Polis, Vol./Nr. 3, 2020, p. 451-481 
Descrittori: Italia meridionale ; Campania ; Comportamento elettorale ; Elezioni politiche ; 
Periferie  

  



 

10 
 

Imperatore, Paola  
Territori e protesta : la relazione tra opportunità politiche e mobilitazione nei casi No Tap 
e No Grandi Navi / Paola Imperatore, Polis, Vol./Nr. 3, 2020, p. 621-644 
Descrittori: Manifestazioni di protesta ; Movimenti sociali ; Opere pubbliche ; Partecipazione 
democratica    
 
Lello, Elisa ; Bazzoli, Nico 
L’Italia di mezzo tra fratture territoriali e tradizionali : crisi, continuità e mutamento 
politico nell’ex zona rossa / Elisa Lello, Nico Bazzoli, Polis, Vol./Nr. 3, 2020, p. 483-514 
Descrittori: Crisi economica ; Disagio sociale ; Italia centrale ; Comportamento elettorale ; Partiti 
di sinistra    
 
Lucarelli, Alberto  
Le aporie del populismo tra fenomenologia e categorie del costituzionalismo / Alberto 
Lucarelli, Rassegna di diritto pubblico europeo, Vol./Nr. 1, 2019, p. 165-184 
Descrittori: Liberismo ; Pluralismo ; Stato di diritto ; Sovranità popolare ; Partecipazione 
democratica    
 
Podda, Antonello ; Rombi, Stefano 
Il comportamento politico tra cambiamenti economici e aree interne : uno studio basato 
sui comuni sardi / Antonello Podda, Stefano Rombi, Polis, Vol./Nr. 3, 2020, p. 515-542 
Descrittori: Crisi economica ; Disagio sociale ; Sardegna ; Comportamento elettorale ; Periferie    
 
Puls, Hendrik  
L'estrema destra in Parlamento / Hendrik Puls, Il Mulino, Vol./Nr. 5, 2020, p. 778-786 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Partiti di estrema destra ; Diseguaglianza sociale 
; Sviluppo economico ; Comportamento elettorale    
 
Santoro, Patrizia  
Sostenibilità istituzionale e comportamento elettorale : un’indagine esplorativa sui comuni 
italiani di grandi dimensioni / Patrizia Santoro, Polis, Vol./Nr. 3, 2020, p. 545-572 
Descrittori: Rappresentanza politica ; Legittimità ; Aree metropolitane ; Comportamento 
elettorale ; Partiti politici    

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Barberis, Mauro <1956- >  
Il cavaliere oscuro : euristiche della (in)sicurezza / Mauro Barberis, Rassegna di diritto 
pubblico europeo, Vol./Nr. 2, 2019, p. 217-232 
Descrittori: Immigrazione ; Sicurezza ; Criminalità ; Prevenzione ; Ordine pubblico    
 
Bassu, Carla <1979- >  
Istigazione all'odio, terrorismo e sicurezza nell'era digitale : c'è un limite alla libertà 
d'espressione? / Carla Bassu, Rassegna di diritto pubblico europeo, Vol./Nr. 2, 2019, p. 287-307 
Descrittori: Libertà di stampa ; Sicurezza ; Democrazia ; Terrorismo ; Internet    
 
Catanzariti, Mariavittoria  
La dimensione extraterritoriale della sorveglianza di massa / Mariavittoria Catanzariti, 
Rassegna di diritto pubblico europeo, Vol./Nr. 2, 2019, p. 335-363 
Descrittori: Sicurezza ; Terrorismo ; Diritto alla riservatezza ; Democrazia ; Dati    
 
 
 



 

11 
 

Ceretti, Adolfo <1955- > ; Binik, Oriana 
Fare ricerca su «genere e crimine» oggi : stereotipi, dibattiti, prospettive / Adolfo Ceretti, 
Oriana Binik, Rassegna italiana di sociologia, Vol./Nr. 3, 2020, p. 437-462 
Descrittori: Sesso ; Criminalità ; Comportamenti sociali ; Ricerca    
 
De Paolis, Maurizio  
Il danno da tangente nella giurisprudenza della Corte dei conti / Maurizio De Paolis, 
Azienditalia, Vol./Nr. 7, 2020, p. 1321-1326 
Descrittori: Corruzione ; Reati contro la pubblica amministrazione ; Contratti ; Danni ; Sentenze 
della Corte dei conti    
 
De Vero, Giancarlo  
L'ambigua connotazione nemicale della criminalità di stampo mafioso / Giancarlo De 
Vero, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 2, 2020, p. 1033-1047 
Descrittori: Mafia ; Diritto penale ; Corruzione ; Diritto penitenziario    
 
Galli, Francesca  
Prevenzione del terrorismo nell'Unione Europea : un nuovo ruolo e responsabilità per le 
piattaforme informatiche? / Francesca Galli, Rassegna di diritto pubblico europeo, Vol./Nr. 2, 
2019, p. 309-334 
Descrittori: Unione europea ; Sicurezza ; Terrorismo ; Prevenzione ; Democrazia    
 
Giupponi, Tommaso F.  
La sicurezza come valore fondamentale / Tommaso F. Giupponi, Rassegna di diritto pubblico 
europeo, Vol./Nr. 2, 2019, p. 233-259 
Descrittori: Sicurezza ; Diritti umani ; Democrazia ; Terrorismo ; Corte costituzionale    
 
Paganelli, Gabriella  
Il contenimento dei rischi pandemici : il ruolo della sicurezza urbana nella polizia locale / 
Gabriella Paganelli, Azienditalia, Vol./Nr. 8-9, 2020, p. 1396-1401 
Descrittori: Malattie contagiose ; Enti locali ; Polizia locale ; Sicurezza    

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Ansanelli, Vincenzo  
Ancora su riforma e controriforma del processo civile / Vincenzo Ansanelli, Il foro italiano, 
Vol./Nr.10, parte quinta, 2020, p. 328-336 
Descrittori: Processo civile ; Riforme ; Giustizia civile ; Legislazione statale    

1.14 Unione europea 
 
Amato, Giuliano <1938- >  
La Convenzione sul futuro dell’Europa e la Carta dei diritti / Giuliano Amato, Quaderni 
costituzionali, Vol./Nr. 1, 2020, p. 629-633 
Descrittori: Integrazione europea ; Diritto comunitario ; Trattato di Nizza ; Carta dei diritti 
fondamentali dell'Unione europea ; Storia contemporanea    
 
Cavalli, Alessandro <1939- >  
Disuguaglianze territoriali e dualismi in Europa / Alessandro Cavalli, Il Mulino,  
Vol./Nr. 5, 2020, p. 747-761 
Descrittori: Unione europea ; Sperequazione retributiva ; Diseguaglianza sociale ; Sviluppo 
economico    



 

12 
 

Gaddi, Matteo ; Garbellini, Nadia 
Le conclusioni del Consiglio Europeo del 20 luglio 2020 / Matteo Gaddi, Nadia 
Garbellini, Inchiesta, Vol./Nr. 209, 2020, p.20-25 
Descrittori: Titoli del debito pubblico ; Aiuti comunitari ; Unione europea ; Crisi economica ; 
Malattie contagiose    
 
Gennusa, Maria Elena  
Una Carta in chiaroscuro : le sentenze sull’effetto diretto orizzontale e il significato 
costituzionale della Carta / Maria Elena Gennusa, Quaderni costituzionali, Vol./Nr. 1, 2020, 
p. 636-651 
Descrittori: Integrazione europea ; Diritto comunitario ; Trattato di Nizza ; Carta dei diritti 
fondamentali dell'Unione europea ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee    
 
Gennusa, Maria Elena ; Ninatti, Stefania ; Tega, Diletta 
La Carta vent’anni dopo Nizza / Maria Elena Gennusa, Stefania Ninatti, Diletta Tega, 
Quaderni costituzionali, Vol./Nr. 1, 2020, p. 623-626 
Descrittori: Integrazione europea ; Diritto comunitario ; Trattato di Nizza ; Carta dei diritti 
fondamentali dell'Unione europea ; Storia contemporanea    
 
Longo, Erik  
Il «volto umano» dell’Unione europea:  passato e futuro dei diritti sociali / Erik Longo, 
Quaderni costituzionali, Vol./Nr. 1, 2020, p. 651-664 
Descrittori: Integrazione europea ; Diritto comunitario ; Trattato di Nizza ; Carta dei diritti 
fondamentali dell'Unione europea ; Storia contemporanea    
 
Manzella, Andrea <1933- > ; Méndez de Vigo, Iñígo <1956- > 
La Convenzione che costituzionalizzò l’Unione / Andrea Manzella, Iñígo Méndez de 
Vigo, Quaderni costituzionali, Vol./Nr. 1, 2020, p. 626-629 
Descrittori: Integrazione europea ; Diritto comunitario ; Trattato di Nizza ; Carta dei diritti 
fondamentali dell'Unione europea ; Storia contemporanea    
 
Margiotta, Costanza <1972- >  
«Ricchi e poveri» alla prova della cittadinanza europea : annotazioni sulla «Relazione della 
Commissione europea sui programmi di cittadinanza per investitori» / Costanza 
Margiotta, Ragion pratica, Vol./Nr. 2, 2020, p. 513-531 
Descrittori: Stranieri ; Cittadinanza ; Ricchezza ; Politiche comunitarie ; Libertà di circolazione    

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Aresu, Alessandro  
La linea rossa di Washington : gli europei non avranno alcuna sovranità tecnologica / 
Alessandro Aresu, Limes, Vol./Nr. 9, 2020, p. 91-100 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Unione europea ; Aziende ad alta tecnologia ; Repubblica 
popolare cinese ; Investimenti internazionali    
 
Dieter, Heribert  
Germania-USA-UE : quando il meglio è nemico del bene / Heribert Dieter, Limes, 
Vol./Nr. 9, 2020, p. 143-152 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Unione europea ; Stati Uniti d'America ; Relazioni 
internazionali ; Commercio internazionale    
 
 
 



 

13 
 

Dottori, Germano <1964- >  
Il senso della Francia per il Mediterraneo / Germano Dottori, Limes, Vol./Nr. 9, 2020,  
p. 243-249 
Descrittori: Francia ; Relazioni internazionali ; Politiche militari ; Storia    
 
Fabbri, Dario  
Occidenti contemporanei / Dario Fabbri, Limes, Vol./Nr. 9, 2020, p. 43-59 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Paesi occidentali ; Chiesa cattolica ; Relazioni internazionali    
 
Habermas, Jürgen <1929- >  
La seconda occasione : la svolta europea di Angela Merkel e il processo di unificazione 
tedesca / Jurgen Habermas, Il Mulino, Vol./Nr. 5, 2020, p. 845-863 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Tedeschi ; Politica ; Integrazione europea    
 
Koester, Elsa  
Che cosa sgnifica essere tedeschi? / Elsa Koester, Il Mulino, Vol./Nr. 5, 2020, p. 796-804 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Tedeschi ; Identità nazionale ; Sviluppo 
economico ; Storia contemporanea    
 
Leggewie, Claus  
L'unità tedesca incompiuta / Claus Leggewie, Il Mulino, Vol./Nr. 5, 2020, p. 767-777 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; 1989-1990 ; Sperequazione retributiva ; 
Diseguaglianza sociale ; Sviluppo economico    
 
Limes <rivista>  
La parte che volle farsi tutto / Limes, Limes, Vol./Nr. 9, 2020, p. 7-34 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Paesi occidentali ; Unione europea ; Emigrazione ; Relazioni 
internazionali    
 
Maronta, Fabrizio  
I dolori della giovane Germania / Fabrizio Maronta, Limes, Vol./Nr. 9, 2020, p. 153-165 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Relazioni internazionali ; Commercio 
internazionale ; Storia    
 
Marschall, Christoph : von  
La Germania ama meno l'America ma ne ha bisogno / Christoph Von Marschall, Limes, 
Vol./Nr. 9, 2020, p. 201-206 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Stati Uniti d'America; Relazioni internazionali ; 
Commercio internazionale    
 
Mazza, Mauro  
Partecipazione democratica e funzione di governo nella Repubblica popolare cinese / 
Mauro Mazza, Diritto pubblico comparato ed europeo, Vol./Nr. 3, 2020, p. 813-828 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Partecipazione democratica ; Diritti umani ; 
Procedimento amministrativo ; Repubblica popolare cinese    
 
Neuhaus, David  
Israele e il Golfo : pace o soltanto prosperità? / David M. Neuhaus, La Civiltà cattolica, 
Vol./Nr. 4088, 2020, p. 155-167 
Descrittori: Israele ; Paesi del Golfo Persico ; Accordi internazionali ; Commercio internazionale 
; Conflitti    
 
 



 

14 
 

Noé, Jean Baptiste  
La Francia terra di geopolitica / Jean-Baptiste Noé, Limes, Vol./Nr. 9, 2020, p. 259-266 
Descrittori: Francia ; Unione europea ; Colonialismo ; Relazioni internazionali ; Politiche militari    
 
Pachkov, Vladimir  
Tagikistan, il paese al confine / Vladimir Pachkov, La Civiltà cattolica, Vol./Nr. 4087, 2020, 
p. 53-62 
Descrittori: Asia centrale ; Minoranze etniche ; Federazione Russa ; Guerre civili ; Relazioni 
internazionali    
 
Patzelt, Werner J.  
Berlino è ancora in guerra con se stessa / Werner J. Patzelt, Limes, Vol./Nr. 9, 2020,  
p. 181-189 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Unione europea ; Europeismo ; Relazioni 
internazionali    
 
Pelanda, Carlo  
Perché ci conviene stare nell'Occidente / Carlo Pelanda, Limes, Vol./Nr. 9, 2020, p. 101-
108 
Descrittori: Italia ; Paesi occidentali ; Stati Uniti d'America ; NATO ; Difesa militare    
 
Petroni, Federico  
La Francia vuole un feudo in Occidente / Federico Petroni, Limes, Vol./Nr. 9, 2020,  
p. 73-81 
Descrittori: Francia ; Unione europea ; Germania ; Relazioni internazionali ; Politiche militari    
 
Pieranni, Simone  
La Cina e l'espandersi del sovranismo digitale / Simone Pieranni, Inchiesta, Vol./Nr. 209, 
2020, p. 53-57 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Politiche pubbliche ; Commercio internazionale ; 
Relazioni internazionali ; Intelligenza artificiale    
 
Rinella, Angelo  
Hong Kong: "un Paese, due sistemi" alla prova delle torsioni indipendentiste / Angelo 
Rinella, Diritto pubblico comparato ed europeo, Vol./Nr. 3, 2020, p. 3-16 
Descrittori: Democrazia ; Libertà ; Manifestazioni di protesta ; Diritti umani ; Repubblica 
popolare cinese    
 
Roccucci, Adriano <1962- >  
Come il Nord divenne Oriente / Adriano Roccucci, Limes, Vol./Nr. 9, 2020, p. 121-140 
Descrittori: Europa ; Federazione Russa ; Unione europea ; Paesi dell'Europa Centro Orientale ; 
Storia    
 
Schiavazzi, Pietro  
Il primo papa globale sfida l'America, la chiesa lo seguirà / Piero Schiavazzi, Limes, 
Vol./Nr. 9, 2020, p. 115-120 
Descrittori: Francesco <papa> ; Stati Uniti d'America ; Chiesa cattolica ; Relazioni internazionali 
; Storia    

  



 

15 
 

Shapiro, Jacob L.  
America First tradisce la civiltà occidentale / Jacob L.Shapiro, Limes, Vol./Nr. 9, 2020,  
p. 83-89 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Paesi occidentali ; Trump, Donald John <1946- > ; Relazioni 
internazionali ; Politiche militari    
 
Soldavini, Michele  
L'ultimo miglio : la saga infinita di Nord Stream 2 / Michele Soldavini, Limes, Vol./Nr. 9, 
2020, p. 213-222 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Federazione Russa ; Unione europea ; Stati Uniti 
d'America ; Gasdotti    
 
Steinmann, Luca  
La frammentazione interna frena il ritorno della Germania alla piena sovranità / Luca 
Steinmann, Limes, Vol./Nr. 9, 2020, p. 167-180 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Unione europea ; Stati Uniti d'America ; Conflitti 
sociali ; Relazioni internazionali    
 
Thomann, Pierre-Emmanuel  
Parigi prigioniera della nuova questione tedesca / Pierre-Emmanuel Thomann, Limes, 
Vol./Nr. 9, 2020, p. 251-257 
Descrittori: Francia ; Repubblica federale di Germania ; Unione europea ; Relazioni 
internazionali ; Politiche militari    
 
Vosskuhle, Andreas <1963- > ; D'Aniello, Fernando 
Andreas Voßkuhle / intervistato da Fernando D'Aniello, Il Mulino, Vol./Nr. 5, 2020,  
p. 832-844 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Titoli del debito pubblico ; Corte costituzionale ; 
Banca centrale europea ; Corte di giustizia delle Comunità europee    
 
Zielinski, Milosz  
La Polonia è occidente / Milosz J. Zielinski, Limes, Vol./Nr. 9, 2020, p. 227-233 
Descrittori: Polonia ; Paesi dell'Europa Centro Orientale ; Paesi occidentali ; Unione europea ; 
Relazioni internazionali    

1.16 Immigrazione/Emigrazione 
 
D'Avino, Emilia  
Ancora sulla legittimità del requisito del radicamento territoriale per l’accesso ai diritti 
sociali :  aliquid novi? / Emilia D'Avino, Rivista del diritto della sicurezza sociale, Vol./Nr. 3, 
2020, p. 577-599 
Descrittori: Immigrati extracomunitari ; Sicurezza sociale ; Diritti sociali ; Sentenze della Corte 
di cassazione ; Regolamenti comunitari    
 
Foroutan, Naika  
La nuova Germania / Naika Foroutan, Il Mulino, Vol./Nr. 5, 2020, p. 813-821 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Immigrati ; Integrazione ; Sviluppo economico ; 
Pluralismo    

  



 

16 
 

Garilli, Alessandro  
Immigrati e discriminazioni nel settore della sicurezza sociale : sulle provvidenze a 
sostegno di famiglia e genitorialità la Corte costituzionale sollecita il dialogo con la Corte 
di giustizia / Alessandro Garilli, Rivista del diritto della sicurezza sociale, Vol./Nr. 3, 2020,  
p. 561-575 
Descrittori: Immigrati extracomunitari ; Sicurezza sociale ; Diritti sociali ; Sentenze della Corte 
di cassazione ; Regolamenti comunitari    
 
 
 

  



 

17 
 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 
 

2.01 Diritto costituzionale 
 
Dolso, Gian Paolo  
Recenti interventi sul processo costituzionale / Gian Paolo Dolso, Diritto pubblico, 
Vol./Nr. 2, 2020, p. 621-646 
Descrittori: Corte costituzionale ; Giurisprudenza costituzionale ; Diritto costituzionale ; 
Sentenze della Corte costituzionale ; Regolamenti    
 
Polacchini, Francesca  
Costituzione e ius cogens / Francesca Polacchini, Diritto pubblico comparato ed europeo, 
Vol./Nr. 3, 2020, p. 501-550 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Partecipazione democratica ; Procedimento 
amministrativo ; Diritto internazionale ; Costituzioni    
 
Vosa, Giuliano  
Diritto dell’Unione europea e Tribunal Constitucional spagnolo: in cerca dell’ordine 
perduto fra validità e applicazione / Giuliano Vosa, Diritto pubblico comparato ed europeo, 
Vol./Nr. 3, 2020, p. 551-592 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Diritto costituzionale ; Diritto comunitario ; Spagna ; 
Corte costituzionale  

2.02 Diritto pubblico 
 
Francaviglia, Michele  
Decretazione d'urgenza, poteri di ordinanza e riserve di legge : la produzione normativa 
nell'emergenza Covid-19 alla luce del principio di legalità sostanziale / Michele 
Francaviglia, Diritto pubblico, Vol./Nr. 2, 2020, p. 361-384 
Descrittori: Riserva di legge ; Decreti ministeriali ; Regioni ; Ordinanze amministrative ; Conflitti 
di attribuzione    
 
Iannello, Carlo  
Gli effetti del neoliberalismo sul diritto pubblico : note introduttive / Carlo Iannello, 
Rassegna di diritto pubblico europeo, Vol./Nr. 1, 2019, p. 1-15 
Descrittori: Liberalismo ; Stato di diritto ; Capitalismo ; Mercato ; Diritto pubblico    
 
Marotta, Sergio  
Il diritto pubblico nella società dell'economia / Sergio Marotta, Rassegna di diritto pubblico 
europeo, Vol./Nr. 1, 2019, p. 107-120 
Descrittori: Stato di diritto ; Capitalismo ; Diritto pubblico ; Democrazia ; Dottrine economiche    

2.03 Diritto parlamentare 
 
Biondi Dal Monte, Francesca ; Rossi, Emanuele <1958- > 
Una riforma costituzionale per aggregare e legittimarsi / Francesca Biondi Dal Monte, 
Emanuele Rossi, Quaderni costituzionali, Vol./Nr. 1, 2020, p. 507-526 
Descrittori: Parlamentari ; Costituzione della Repubblica italiana ; Referendum costituzionali ; 
Riforme    
 



 

18 
 

 
Gianniti, Luigi ; Lupo, Nicola <1968- > 
Le conseguenze della riduzione dei parlamentari sui regolamenti di Senato e Camera / 
Luigi Gianniti, Nicola Lupo, Quaderni costituzionali, Vol./Nr. 1, 2020, p. 559-575 
Descrittori: Parlamentari ; Costituzione della Repubblica italiana ; Referendum costituzionali ; 
Rappresentanza politica ; Regolamenti parlamentari   

La Corte, Giuseppe  
La disciplina delle immunità dei parlamentari europei (nuovamente) al vaglio della Corte 
di Giustizia / Giuseppe La Corte, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 2, 2020, 
p. 1183-1192 
Descrittori: Immunità parlamentare ; Parlamento europeo ; Sentenze della Corte di giustizia 
delle Comunità europee ; Catalogna 
 
Manetti, Michela  
La riduzione del numero dei parlamentari e le sue ineffabili ragioni / Michela Manetti, 
Quaderni costituzionali, Vol./Nr. 1, 2020, p. 527-542 
Descrittori: Parlamentari ; Costituzione della Repubblica italiana ; Referendum costituzionali ; 
Riforme ; Sentenze della Corte costituzionale   

Torre, Alessandro  
«Meno siamo, meglio stiamo»? : il numero dei parlamentari fra quantità e qualità della 
rappresentanza /  Alessandro Torre, Quaderni costituzionali, Vol./Nr. 1, 2020, p. 543-557 
Descrittori: Parlamentari ; Costituzione della Repubblica italiana ; Referendum costituzionali ; 
Riforme ; Rappresentanza politica 

2.04 Diritto amministrativo 
 
Bontempi, Valerio  
Giustizia amministrativa ed effettività della tutela in Italia e Germania / Valerio Bontempi, 
Rivista trimestrale di diritto pubblico, Vol./Nr. 3, 2020, p. 679-725 
Descrittori: Giustizia amministrativa ; Tutela giurisdizionale ; Pluralismo ; Italia ; Repubblica 
federale di Germania    
 
Ceccherini, Eleonora  
La sovereignty of Parliament in Canada : un ostacolo alle forme di partecipazione 
democratica? / Eleonoara Ceccherini, Diritto pubblico comparato ed europeo, Vol./Nr. 3, 2020, 
p. 627-652 
Descrittori: Forme di governo ; Amministrazione pubblica ; Partecipazione democratica ; 
Procedimento amministrativo ; Canada    
 
Cenerelli, Alessandro  
Rulemaking e partecipazione nel diritto internazionale ed europeo / Alessandro Cenerelli, 
Diritto pubblico comparato ed europeo, Vol./Nr. 3, 2020, p. 653-682 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Partecipazione democratica ; Procedimento 
amministrativo ; Parlamento europeo ; Unione europea    
 
De Falco, Vincenzo  
Le connessioni tra partecipazione democratica e funzione di indirizzo politico : questioni 
di metodo / Vincenzo De Falco, Diritto pubblico comparato ed europeo, Vol./Nr. 3, 2020,  
p. 597-604 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Partecipazione democratica ; Procedimento 
amministrativo ; Legislazione ; Politiche pubbliche    



 

19 
 

 
De Falco, Vincenzo  
Il modello americano tra crisi di sistema e innovazioni possibili / Vincenzo De Falco, 
Diritto pubblico comparato ed europeo, Vol./Nr. 3, 2020, p. 605-626 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Partecipazione democratica ; Procedimento 
amministrativo ; Politiche pubbliche ; Stati Uniti d'America    
 
Dicosola, Maria  
Il rulemaking nel Regno Unito tra sovranità parlamentare e partecipazione / Maria 
Dicosola, Diritto pubblico comparato ed europeo, Vol./Nr. 3, 2020, p. 683-710 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Partecipazione democratica ; Politiche pubbliche ; 
Parlamento ; Regno Unito    
 
Mattera, Rosa  
Decisioni algoritmiche : il Consiglio di Stato fissa i limiti / Rosa Mattera, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 4, 2020, p. 815-820 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Informatizzazione ; Sistemi di elaborazione ; Atti 
amministrativi ; Procedimento amministrativo    
 
Moliterni, Alfredo  
Il problema del metodo e il diritto amministrativo / Alfredo Moliterni, Diritto pubblico, 
Vol./Nr. 2, 2020, p. 467-521 
Descrittori: Diritto amministrativo ; Pluralismo ; Giuristi ; Storia del diritto ; Amministrazione 
pubblica    
 
Orso, Federico  
Il ricorso al giudice amministrativo tra irrilevanza della forma dell'atto introduttivo e la 
difesa di un modello processuale / Federico Orso, Diritto pubblico, Vol./Nr. 2, 2020,  
p. 523-550 
Descrittori: Diritto amministrativo ; Giurisdizione amministrativa ; Processo amministrativo ; 
Amministrazione pubblica    
 
Pitto, Simone  
Strumenti partecipativi nell’esperienza spagnola tra resistenze rappresentative e nuove 
aperture ispirate alla better regulation / Simone Pitto, Diritto pubblico comparato ed europeo, 
Vol./Nr. 3, 2020, p. 711-730 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Partecipazione democratica ; Procedimento 
amministrativo ; Politiche pubbliche ; Spagna    
 
Rodriquez, Simona  
Il contesto dei paesi scandinavi e alcune esperienze partecipative a confronto/ Simona 
Rodriquez, Diritto pubblico comparato ed europeo, Vol./Nr. 3, 2020, p. 753-768 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Partecipazione democratica ; Procedimento 
amministrativo ; Politiche pubbliche ; Paesi dell'Europa del Nord    
 
Scialla, Laura Assunta  
La partecipazione del pubblico ai processi decisionali nell’esperienza francese/ Laura 
Assunta, Scialla, Diritto pubblico comparato ed europeo, Vol./Nr. 3, 2020, p. 731-752 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Partecipazione democratica ; Procedimento 
amministrativo ; Politiche pubbliche ; Francia    
 
 
 



 

20 
 

 
Zubarev, Sergej Michajlovič  
La partecipazione dei cittadini ai procedimenti normativi del Governo della Federazione 
di Russia e degli organi federali del potere esecutivo / Sergej Michajlovič Zubarev, Diritto 
pubblico comparato ed europeo, Vol./Nr. 3, 2020, p. 793-812 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Partecipazione democratica ; Diritti umani ; 
Procedimento amministrativo ; Federazione Russa    

2.05 Diritto comunitario 
 
Sarti, Davide  
Il geoblocking fra principi generali del Trattato e discipline settoriali dei regolamenti UE 
/ Davide Sarti, Le nuove leggi civili commentate, Vol./Nr. 5, 2020, p. 1238-1264 
Descrittori: Diritto comunitario ; Proprietà intellettuale ; Mercato unico europeo ; Servizi ; Diritto 
commerciale    
 
Sciuto, Maurizio  
Prime considerazioni sull'identificazione degli azionisti dopo l'attuazione della seconda 
direttiva azionisti / Maurizio Sciuto, Le nuove leggi civili commentate, Vol./Nr. 4, 2020, p. 994-
1009 
Descrittori: Diritto commerciale ; Direttive comunitarie ; Regolamenti comunitari ; Società per 
azioni    

2.06 Diritto civile 
 
Martini, Alessandro  
Dalla nuvola al negozio : il contratto di cloud computing / Alessandro Martini, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 4, 2020, p. 970-982 
Descrittori: Contratti ; Informatizzazione ; Sistemi di elaborazione ; Diritto commerciale ; Dati e 
programmi elettronici    
 
Pardolesi, Roberto <1948- >  
Oblio a regime? / Roberto Pardolesi, Il foro italiano, Vol./Nr. 9, parte prima, 2020, p. 2684-
2695 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; Dati ; Diritto privato ; Libertà di stampa ; Sentenze della 
Corte di cassazione    
 
Pertot, Tereza  
Immuni e tracciamento digitale : fra protezione dei dati personali, problemi di efficacia e 
qualche prospettiva futura / Tereza Pertot, Le nuove leggi civili commentate, Vol./Nr. 5, 2020, 
p. 1131-1165 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; Autorità garante per la protezione dei dati personali ; Dati ; 
Dispositivi di interfacciamento ; Malattie contagiose    
 
Sirgiovanni, Benedetta  
Dal consenso dell'interessato alla responsabilizzazione del titolare del trattamento dei dati 
genetici / Benedetta Sirgiovanni, Le nuove leggi civili commentate, Vol./Nr. 4, 2020, p. 1010-
1031 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; Autorità garante per la protezione dei dati personali ; Dati ; 
Consenso dell'avente diritto ; Ricerca scientifica    

  



 

21 
 

2.07 Diritto penale 
 
Ciavola, Agata  
Il tempo immobile del carcere e il diritto ad anticipare l'applicazione delle misure 
alternative / Agata Ciavola, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 2, 2020,  
p. 1149-1153 
Descrittori: Diritto penale ; Detenzione ; Semilibertà ; Sentenze della Corte costituzionale    
 
Curi, Francesca  
Un nemico violento per tutte le stagioni : il tifoso violento : le-troppo-versatili misure di 
prevenzione personali / Francesca Curi, Rivista italiana di diritto e procedura penale,  
Vol./Nr. 2, 2020, p. 1021-1031 
Descrittori: Violenza sportiva ; Diritto penale ; Prevenzione ; Misure di sicurezza    
 
Fiandaca, Giovanni <1947- >  
Luigi Ferrajoli e il diritto penale / Giovanni Fiandaca, Ragion pratica, Vol./Nr. 2, 2020,  
p. 431-440 
Descrittori: Filosofia del diritto ; Giuristi ; Storia del diritto ; Giustizia penale    
 
Fornasari, Gabriele  
Osservazioni rapsodiche su tre diramazioni del diritto penale del nemico / Gabriele 
Fornasari, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 2, 2020, p. 1049-1063 
Descrittori: Diritto penale ; Misure di sicurezza ; Povertà ; Tortura ; Diritti umani    
 
Manna, Adelmo <1951- >  
La natura giuridica delle misure di prevenzione tra diritto amministrativo e diritto penale 
/ Adelmo Manna, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 2, 2020, p. 1065-1080 
Descrittori: Diritto penale ; Misure di sicurezza ; Prevenzione ; Sentenze della Corte 
costituzionale    
 
Orlandi, Renzo  
Una giustizia penale a misura di nemici? / Renzo Orlandi, Rivista italiana di diritto e procedura 
penale, Vol./Nr. 2, 2020, p. 715-744 
Descrittori: Diritto penale ; Diritto processuale penale ; Giustizia penale ; Reati contro la persona 
; Moralità pubblica    
 
Palazzo, Francesco  
Nemico-Nemici-Nemico : una sequenza inquietante per il futuro del diritto penale /  
Francesco Palazzo, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 2, 2020, p. 701-714 
Descrittori: Diritto penale ; Diritto processuale penale ; Giustizia penale ; Reati contro la persona 
; Moralità pubblica  
 
Ruga Riva, Carlo  
L'inquinatore nuovo tipo di autore? / Carlo Ruga Riva, Rivista italiana di diritto e procedura 
penale, Vol./Nr. 2, 2020, p. 1081-1093 
Descrittori: Diritto penale ; Inquinamento ; Reati contro l'ambiente ; Ambientalisti ; Tutela    
 
Valitutti Dante  
Diritto penale come guerra : la recidiva obbligatoria e la «rottura» dell’argine garantista / 
Dante Valitutti, Ragion pratica, Vol./Nr. 2, 2020, p. 491-512 
Descrittori: Filosofia del diritto ; Storia del diritto ; Giustizia penale ; Garantismo ; Sentenze della 
Corte costituzionale    



 

22 
 

2.08 Diritti umani 
 
Bernardi, Silvia  
La Corte europea dei diritti dell'uomo sui criteri di individuazione della lex mitior ai sensi 
dell'art. 7 CEDU / Silvia Bernardi, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 2, 
2020, p. 1168-1172 
Descrittori: Diritto penale ; Retroattività ; Diritti umani ; Codice della strada ; Corte europea dei 
diritti dell'uomo    
 
Bernardoni, Pietro  
Terrorismo morale e articolo 7 CEDU : la Corte di Strasburgo ritiene imprevedibile la 
spiritualizzazione del concetto di violenza operata dai giudici turchi / Pietro Bernardoni, 
Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 2, 2020, p. 1157-1160 
Descrittori: Diritti umani ; Terrorismo ; Curdi ; Turchia ; Corte europea dei diritti dell'uomo    
 
Cucci, Giovanni <1959- >  
Memoria e oblio : un binomio indispensabile / Giovanni Cucci, La Civiltà cattolica, 
Vol./Nr. 4088, 2020, p. 120-131 
Descrittori: Dati ; Diritti personali ; Diritti umani ; Diritto alla riservatezza ; Memoria    
 

2.09 Teoria e scienza politica 
 
Bevilacqua, Emiliano  
The government of sentiments in Adam Smith : a sociological reading / Emiliano 
Bevilacqua, Rassegna italiana di sociologia, Vol./Nr. 3, 2020, p. 493-519 
Descrittori: Sociologia ; Smith, Adam <1723-1790> ; Società (Gruppi umani) ; Foucault, Michel ; 
Soggettività    
 
Brindisi, Gianvito  
Neoliberalismo autoritario, stato democratico di diritto e populismo regressivo : la 
costruzione dell'ordine sociale attraverso il pericolo / Gianvito Brindisi, Rassegna di diritto 
pubblico europeo, Vol./Nr. 1, 2019, p. 17-45 
Descrittori: Liberalismo ; Stato di diritto ; Capitalismo ; Economia ; Politiche pubbliche   
 
Campanini, Massimo <1954- >  
Elementi di una concettualizzazione del politico nell’Islam / Massimo Campanini, Storia 
del pensiero politico, Vol./Nr.2, 2020, p. 313-326 
Descrittori: Diritto Islamico ; Politica ; Diritto pubblico ; Diritto costituzionale comparato    
 
D'Acunto, Salvatore  
Appunti per una genealogia del neoliberismo / Salvatore D'Acunto, Rassegna di diritto 
pubblico europeo, Vol./Nr. 1, 2019, p. 47-79 
Descrittori: Liberismo ; Stato di diritto ; Capitalismo ; Hayek, Friedrich August : von ; Dottrine 
economiche    
 
De Fiores, Claudio  
Sulle perversioni del neoliberalismo e sui suoi riflessi costituzionali : brevi riflessioni su 
partecipazione politica e dissoluzione dell'ordine della mediazione / Claudio De Fiores, 
Rassegna di diritto pubblico europeo, Vol./Nr. 1, 2019, p. 147-164 
Descrittori: Liberismo ; Stato di diritto ; Capitalismo ; Sovranità popolare ; Partecipazione 
democratica    



 

23 
 

Luchena, Giovanni <1964- >  
Economia sociale di mercato / Giovanni Luchena, Rassegna di diritto pubblico europeo, 
Vol./Nr. 1, 2019, p. 81-105 
Descrittori: Unione europea ; Repubblica federale di Germania ; Stato di diritto ; Dottrine 
economiche ; Politiche pubbliche    

  



 

24 
 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 
 

3.01  Urbanistica 
 
Bernabini, Chiara  
Progetto partecipato per orientare gli interventi urbanistici, di mobilità e di marketing 
urbano : l’esperienza del Comune di Forlì / Chiara Bernabini, Azienditalia, Vol./Nr. 10, 
2020, p. 1638-1651 
Descrittori: Aree urbane ; Politiche pubbliche ; Pianificazione urbanistica; Marketing ; 
Partecipazione    
 
Gasparri, Wladimiro <1959- >  
Consumo di suolo e sviluppo sostenibile nella destinazione agricola dei suoli / Wladimiro 
Gasparri, Diritto pubblico, Vol./Nr. 2, 2020, p. 421-466 
Descrittori: Legislazione urbanistica ; Pianificazione territoriale ; Zone agricole ; Aree rurali ; 
Sviluppo sostenibile    
 
Poli, Gianmarco  
Il principio di proporzionalità tra regole di validità e regole di comportamento : il test della 
pianificazione urbanistica (parte prima) / Gianmarco Poli, Diritto pubblico, Vol./Nr. 2, 
2020, p. 551-594 
Descrittori: Legislazione urbanistica; Pianificazione territoriale ; Diritto amministrativo ; 
Discrezionalità amministrativa ; Pianificazione urbanistica    

3.02 Edilizia residenziale pubblica 
 
Vallone Muscato, Maria Chiara  
Illegittimo il requisito dei cinque anni di residenza per l’assegnazione dell’alloggio 
popolare / Maria Chiara Vallone Muscato, Azienditalia, Vol./Nr. 7, 2020, p. 1229-1233 
Descrittori: Edilizia residenziale pubblica ; Immigrati ; Principio di uguaglianza ; Sentenze della 
Corte costituzionale    

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 
Izzo, Ulderico ; Nucara, Umberto 
L’in house è modalità ordinaria per il trasporto pubblico locale / Ulderico Izzo, Umberto 
Nucara, Azienditalia, Vol./Nr. 11, 2020, p. 1798-1804 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Aziende a partecipazione pubblica ; Trasporti pubblici ; 
Regolamenti comunitari    

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 
 
Pierobon, Alberto  
Nuova disciplina sui rifiuti : dalla responsabilità estesa del produttore, alla possenza 
gestionale e tariffaria dei servizi pubblici locali / Alberto Pierobon, Azienditalia,  
Vol./Nr. 11, 2020, p. 1785-1797 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Rifiuti ; Servizi pubblici locali ; Tariffe ; Direttive 
comunitarie    

  



 

25 
 

3.13 Risorse energetiche 
 
Di Mambro, Angelo  
La strategia UE per incrementare il biogas / Angelo Di Mambro, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 35, 2020, p. 12 
Descrittori: Biogas ; Fonti energetiche rinnovabili ; Politica agraria comunitaria ; Sviluppo 
sostenibile    

  



 

26 
 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

 

4.01 Lavoro e formazione professionale 
 
Bertolini, Sonia ; Moiso, Valentina 
Lavoro atipico, discontinuità di reddito, welfare e accesso al credito : il modello italiano 
in Europa / Sonia Bertolini, Valentina Moiso, Stato e mercato, Vol./Nr. 2, 2020, p. 359-384 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Giovani ; Lavoratori precari ; Redditi ; Politiche attive del lavoro    
 
De Matteis, Aldo  
Le infezioni da coronavirus come infortunio sul lavoro : le specialità della tutela italiana / 
Aldo De Matteis, Rivista del diritto della sicurezza sociale, Vol./Nr. 3, 2020, p. 643-658 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Istituto nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro 
; Infortuni sul lavoro ; Sicurezza sul lavoro ; Malattie contagiose    
 
Donini, Annamaria  
Corrispettività e libertà individuale nei piani aziendali di welfare / Annamaria Donini, 
Rivista del diritto della sicurezza sociale, Vol./Nr. 3, 2020, p. 517-537 
Descrittori: Contratti collettivi di lavoro ; Lavoratori dipendenti ; Previdenza integrativa ; 
Condizioni del lavoro ; Retribuzioni contrattuali    
 
Giubboni, Stefano  
I presupposti della responsabilità civile del datore per infortunio sul lavoro nella 
nomofilachia della Suprema Corte : (con una chiosa sul risarcimento del danno da Covid-
19) : (Corte di cassazione, sezione lavoro, 19 giugno 2020, n. 12041) / Stefano Giu, Rivista 
del diritto della sicurezza sociale, Vol./Nr. 3, 2020, p. 669-689 
Descrittori: Responsabilità civile ; Infortuni sul lavoro ; Lavoratori dipendenti ; Sentenze della 
Corte di cassazione ; Malattie contagiose    
 
Landini, Maurizio <1961- > ; Cerusici, Tommaso 
Pandemia, contrattazione, Europa : quale futuro per il sindacato? / Maurizio Landini 
intervistato da Tommaso Cerusici, Inchiesta, Vol./Nr. 209, 2020, p. 4-10 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Contrattazione collettiva ; Unione europea ; Crisi economica ; 
Malattie contagiose    
 
Rinaldini, Tiziano  
Fiat 1980, prima, durante e dopo / Tiziano Rinaldini, Inchiesta, Vol./Nr. 209, 2020, p. 60-
80 
Descrittori: Fiat ; Conflitti sociali ; Condizioni del lavoro ; Scioperi ; 1980    
 
Marrone, Marco  
L'infrastrutturazione delle piattaforme : l'impatto del Covid 19, la digitalizzazione e le 
prospettive del lavoro / Marco Marrone, Inchiesta, Vol./Nr. 209, 2020, p. 15-19 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Condizioni del lavoro ; Informatizzazione ; Telelavoro ; Malattie 
contagiose    

  



 

27 
 

Paraciani, Rebecca ; Rizza, Roberto 
Ispettori del lavoro e street-level bureaucracy : gestire le irregolarità lavorative tra spinte 
isomorfe e spazi discrezionali / Rebecca Paraciani, Roberto Rizza, Polis, Vol./Nr. 3, 2020, 
p. 597-620 
Descrittori: Lavoro precario ; Condizioni del lavoro ; Sicurezza sul lavoro ; Discrezionalità 
amministrativa    
 
Putaturo Donati, Federico Maria  
Fondo di garanzia tra fine sociale e vincoli di sistema / Federico Maria Putaturo Donati, 
Rivista del diritto della sicurezza sociale, Vol./Nr. 3, 2020, p. 539-560 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Garanzie ; Retribuzioni ; Politiche sociali ; Trattamento di 
fine rapporto    
 
Sandulli, Pasquale ; Pandolfo, Angelo ; Faioli, Michele 
Coronavirus e responsabilità datoriale da infortunio sul lavoro / Pasquale Sandulli, Angelo 
Pandolfo, Michele Faioli, Rivista del diritto della sicurezza sociale, Vol./Nr. 3, 2020, p. 631-641 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Infortuni sul lavoro ; Sicurezza sul lavoro ; Malattie contagiose ; 
Responsabilità    
 
Settis, Bruno <1989- >  
L'attualità dello Statuto dei lavoratori cinquant'anni dopo / Bruno Settis, Il Mulino, 
Vol./Nr. 5, 2020, p. 891-901 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Diritto del lavoro ; Condizioni del lavoro ; Anniversari    
 
Sgroi, Salvatore C.  
Covid-19, cassa integrazione in deroga, lavoro artigiano / Salvatore C. Sgroi, Rivista del 
diritto della sicurezza sociale, Vol./Nr. 3, 2020, p. 691-698 
Descrittori: Cassa integrazione guadagni ; Artigiani ; Lavoratori dipendenti ; Diritto del lavoro ; 
Malattie contagiose    
 
Sitzia, Andrea ; Cinà, Giovanni 
Subordinazione ed etero-organizzazione : rider e debolezza economica in una prospettiva 
comparata / Andrea Sitzia, Giovanni Cinà, La nuova giurisprudenza civile commentata, 
Vol./Nr. 4, 2020, p. 944-956 
Descrittori: Lavoratori precari ; Lavoratori dipendenti ; Lavoro flessibile; Diritto del lavoro ; 
Condizioni del lavoro    
 
Verzelloni, Luca  
Riformare la giustizia del lavoro fra disuguaglianze e inefficienze : il prisma del sud Europa 
/ Luca Verzelloni, Stato e mercato, Vol./Nr. 2, 2020, p. 319-357 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Condizioni del lavoro ; Sperequazione retributiva ; Paesi 
dell'Europa del Sud ; Amministrazione pubblica ; Riforme ; Crisi economica    

4.02 Industria 
 
Di Giulio, Marco ; Moro, Francesco Niccolò 
Ridefinire l’interesse economico nazionale : la regolazione dei diritti di proprietà 
industriale come politica pubblica / Marco Di Giulio, Francesco N. Moro, Stato e mercato, 
Vol./Nr. 2, 2020, p. 289-318 
Descrittori: Investimenti internazionali ; Proprietà industriale ; Politica industriale ; Aziende ad 
alta tecnologia ; Mercato internazionale ; Regolamentazione    



 

28 
 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Di Paolo Tommaso  
Etichette alimentari e diritto di accesso ai dati sulla provenienza del latte : tra la tutela del 
consumatore e la protezione degli interessi economici e commerciali / Tommaso di Paolo, 
Sanità pubblica e privata, Vol./Nr. 3, 2020, p. 16-28 
Descrittori: Latte ; Politica agraria comunitaria ; Regolamenti comunitari ; Etichettatura ; 
Sentenze dei tribunali amministrativi regionali    
 
Giannetta, Domenico  
Disciplina sanzionatoria per la violazione delle disposizioni del Regolamento (UE) 
1169/2011 ai sensi del d.lgs. 231/2017 / Domenico Giannetta, Disciplina del commercio e dei 
servizi, Vol./Nr. 3, 2020, p. 79-92 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Sanzioni amministrative ; Regolamenti comunitari ; 
Decreti legislativi    
 
Tedoldi, Daniela  
Il subingresso nelle normative regionali sulla somministrazione / Daniela Tedoldi, 
Disciplina del commercio e dei servizi, Vol./Nr. 3, 2020, p. 93-103 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Segnalazione certificata di inizio attività ; Legislazione 
regionale ; Esercizi pubblici ; Somministrazione    

4.08 Concorrenza e mercato 
 
Pepe, Luigi Maria  
La crisi delle authority dell'energia tra liberalizzazione e cambiamento climatico : 
l'esperienza anglosassone e italiana / Luigi Maria Pepe, Il foro amministrativo, Vol./Nr. 5, 
2020, p. 1125-1147 
Descrittori: Mercato nazionale ; Liberalizzazione ; Autorità per l'energia elettrica e il gas ; Energia 
elettrica ; Regno Unito    
 
Picciau, Chiara  
Recenti spunti giurisprudenziali sulla frammentaria nozione di manipolazione del mercato 
/ Chiara Picciau, Le nuove leggi civili commentate, Vol./Nr. 5, 2020, p. 1286-1316 
Descrittori: Diritto comunitario ; Concorrenza ; Mercato unico europeo ; Prezzi ; Diritto 
commerciale    
 
Trimarchi Banfi, Francesca  
La tutela della concorrenza nella giurisprudenza costituzionale : questioni di competenza 
e questioni di sostanza / Francesca Trimarchi Banfi, Diritto pubblico, Vol./Nr. 2, 2020,  
p. 595-620 
Descrittori: Libertà ; Giurisprudenza costituzionale ; Concorrenza ; Attività economiche ; 
Autorizzazioni    
 
Turchini, Valerio  
I mercati di settore europeo verso una regolazione realmente indipendente / Valerio 
Turchini, Rivista trimestrale di diritto pubblico, Vol./Nr. 3, 2020, p. 769-808 
Descrittori: Unione europea ; Regolamentazione ; Integrazione europea ; Mercato interno ; Banca 
centrale europea 

  



 

29 
 

4.09  Economia e sviluppo economico 
 
Camagni, Roberto  
Space, land rent and income distribution / Roberto Camagni, Scienze regionali, Vol./Nr. 19, 
3/2020, p. 343-372 
Descrittori: Sviluppo economico ; Redditi ; Innovazione tecnologica ; Sperequazione retributiva 
; Aree socioeconomiche    
 
Capello, Roberta  
Proximity and Regional Competitiveness / Roberta Capello, Scienze regionali, Vol./Nr. 19, 
3/2020, p. 373-394 
Descrittori: Sviluppo economico ; Innovazione ; Regioni ; Competitività ; Conoscenza    
 
Fratesi, Ugo  
Contextualizing regional policy impact : a contribution to more effective policy-making / 
Ugo Fratesi, Scienze regionali, Vol./Nr. 19, 3/2020, p. 453-475 
Descrittori: Sviluppo economico ; Politiche pubbliche ; Competitività ; Analisi di impatto della 
regolamentazione    
 
Iannello, Carlo  
Impresa, mercato e concorrenza fondamenti dell'ordine costituzionale neoliberale : le 
politiche pro-concorrenziali dall'ambito economico a quello sociale / Carlo Iannello, 
Rassegna di diritto pubblico europeo, Vol./Nr. 1, 2019, p. 121-146 
Descrittori: Liberismo ; Stato di diritto ; Capitalismo ; Mercato ; Politiche pubbliche    
 
Resmini, Laura  
Openness and regional growth / Laura Resmini, Scienze regionali, Vol./Nr. 19, 3/2020,  
p. 395-430 
Descrittori: Sviluppo economico ; Investimenti esteri ; Commercio internazionale ; Competitività 
; Analisi di impatto della regolamentazione    

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 
 
Andrighetti, Adolfo  
Vendemmia veneta più forte del Covid / Adolfo Andrighetti, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 34, 2020, p. 17 
Descrittori: Vitigni da vino ; Aziende vitivinicole ; Veneto    
 
De Palma, Laura Limosani, Patrizio ; Novello, Vittorino 
Vitigni apireni pugliesi per rafforzare l'offerta italiana / Laura De Palma, Patrizio 
Limosani, Vittorio Novello, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 35, 2020, p. 35-37 
Descrittori: Vitigni ; Tecniche agricole ; Uva da tavola ; Mercato agricolo ; Politica agraria 
comunitaria    
 
Di Mambro, Angelo  
L'Europarlamento detta la linea per i fondi dello sviluppo rurale / Angelo Di Mambro, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 34, 2020, p. 6-7 
Descrittori: Fondi strutturali ; Unione europea ; Parlamento europeo ; Politica agraria 
comunitaria    
 
 
 



 

30 
 

L'Informatore agrario <Rivista>  
Imprese giovani, in agricoltura +14% in 5 anni / L'Informatore Agrario, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 36, 2020, p.14 
Descrittori: Giovani ; Innovazione ; Aziende agricole ; Sviluppo sostenibile ; Politica agraria 
comunitaria    
 
Lo Surdo, Giorgio  
Agricoltura contadina, la legge avanza / Giorgio Lo Surdo, L'Informatore agrario,  
Vol./Nr. 35, 2020, p. 16 
Descrittori: Piccoli imprenditori ; Aree rurali ; Coltivatori diretti ; Zone montane ; Politica agraria 
comunitaria    
 
Lo Surdo, Giorgio  
Vino, in arrivo il sistema di certificazione della sostenibilità della filiera / Giorgio Lo 
Surdo, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 36, 2020, p. 16 
Descrittori: Vino ; Tecniche agricole ; Certificazioni ; Sviluppo sostenibile ; Politica agraria 
comunitaria    
 
Lucin, Roberto ; Gobber, Marino 
Pratiche agronomiche per la gestione delle patologie in viticoltura biologica / Roberto 
Lucin, Marino Gobber, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 34, 2020, p. 46-49 
Descrittori: Vitigni da vino ; Aziende vitivinicole ; Coltivazione biologica ; Tecniche agricole ; 
Parassiti vegetali    
 
Palmieri, Alessandro  
Al pero servono più resa e maggiori calibri / Alessandro Palmieri, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 36, 2020, p. 73-75 
Descrittori: Frutticoltura ; Tecniche agricole ; Mercato agricolo ; Politica agraria comunitaria    
 
Piovan, Deborah  
Farm to fork, una strategia pensata senza gli agricoltori / Deborah Piovan, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 35, 2020, p. 13 
Descrittori: Prodotti alimentari ; Regolamenti comunitari ; Coltivazione biologica ; Fitofarmaci ; 
Politica agraria comunitaria    

4.13 Turismo 
 
Canzoneri, Alessandro  
La disciplina dell'imposta di soggiorno post Covid-19 : tra passi avanti e nodi irrisolti / 
Alessandro Canzoneri, Finanza e tributi locali, Vol./Nr. 9-10, 2020, p. 43-51 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Finanza pubblica ; Enti locali ; Turisti ; Tasse locali    

  



 

31 
 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 
 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 
 
Durazzi, Niccolò  
Reddito di ultima istanza : alcune riflessioni sul caso italiano in prospettiva comparata / 
Niccolò Durazzi, Inchiesta, Vol./Nr. 209, 2020, p. 41-43 
Descrittori: Redditi di cittadinanza ; Politiche sociali ; Politiche attive del lavoro    
 
Hemerijck, Anton  
Comparative welfare state research in a bind? / Anton Hemerijck, Stato e mercato,  
Vol./Nr. 2, 2020, p. 229-256 
Descrittori: Stato sociale ; Politiche sociali ; Regno Unito; Unione europea ; Sviluppo economico 
; Demografia    
 
Squeglia, Michele  
Riflessioni critiche sul Pan-European Personal Pension product (PEPP). : perché (non) 
dobbiamo temere il primo prodotto pensionistico individuale paneuropeo : parte 1. / 
Michele Squeglia, Rivista del diritto della sicurezza sociale, Vol./Nr. 3, 2020, p. 601-629 
Descrittori: Previdenza integrativa ; Previdenza sociale ; Politiche comunitarie ; Regolamenti 
comunitari ; Imposizione fiscale    

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Arlotti, Marco ; Ranci, Costanzo <1957- > ; Parma, Andrea 
Tra il dire e il fare : la difficile implementazione del programma sperimentale LTC «Home 
Care Premium» / Marco Arlotti, Costanzo Ranci, Andrea Parma, Autonomie locali e servizi 
sociali, Vol./Nr. 2, 2020, p. 257-277 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Anziani ; Invecchiamento ; Disabili ; Assistenza 
sanitaria    
 
Caletti, Gian Marco  
Il triage in emergenza pandemica : coordinate penalistiche di uno spazio solo 
apparentemente libero dal diritto / Gian Marco Caletti, Quaderni costituzionali, Vol./Nr. 1, 
2020, p. 616-619 
Descrittori: Malattie contagiose ; Prevenzione ; Assistenza sanitaria ; Diritto penale    
 
Cosmai, Paola  
Il nuovo CCNL della dirigenza sanitaria, tra conferme e innovazioni / Paola Cosmai, 
Azienditalia, Vol./Nr. 11, 2020, p. 1830-1836 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contratti collettivi di lavoro ; Dirigenza ; Personale 
ospedaliero ; Enti locali    
 
Croce, Davide  
Le prestazioni assistenziali del SSN nell'era post-Covid-19 : analisi di impatto sul budget 
del Servizio Sanitario Nazionale nel 2020 / Davide Croce …[et al.], Sanità pubblica e privata, 
Vol./Nr. 3, 2020, p. 29-35 
Descrittori: Malattie contagiose ; Servizio sanitario nazionale ; Bilanci pubblici ; Assistenza 
sanitaria ; Analisi di impatto della regolamentazione    
 
 



 

32 
 

 
Di Rienzo, Massimo ; Ferrarini, Andrea 
La sanità pubblica sotto sequestro / Massimo Di Rienzo, Andrea Ferrarini, Azienditalia, 
Vol./Nr. 8-9, 2020, p. 1379-1385 
Descrittori: Malattie contagiose ; Servizio sanitario regionale ; Regione Lombardia ; Conflitto 
d'interessi ; Corruzione    
 
Di Rosa, Giovanni  
La disposizione del proprio corpo post mortem a fini didattici e scientifici / Giovanni Di 
Rosa, Le nuove leggi civili commentate, Vol./Nr. 4, 2020, p. 843-866 
Descrittori: Libertà personale ; Assistenza sanitaria ; Morte ; Corpo umano ; Ricerca scientifica    
 
Girani, Rebecca  
Dalla teoria alla pratica : perplessità in merito all'aiuto al suicidio in seguito alla sentenza 
della Corte costituzionale n. 242/2019 / Rebecca Girani, Sanità pubblica e privata,  
Vol./Nr. 3, 2020, p. 50-60 
Descrittori: Eutanasia ; Suicidio ; Diritto alla salute ; Diritto alla vita ; Sentenze della Corte 
costituzionale    
 
Insanguine Mingarro, Ferdinando Achille  
Per una ricostruzione del concetto di bioetica / Ferdinando Insanguine, Ragion pratica, 
Vol./Nr. 2, 2020, p. 557-586 
Descrittori: Bioetica ; Diritto ; Pluralismo ; Responsabilità    
 
Lello, Elisa  
Populismo anti-scientifico o nodi irrisolti della biomedicina? : prospettive a confronto 
intorno al movimento free vax /  Elisa Lello, Rassegna italiana di sociologia, Vol./Nr. 3, 2020, 
p. 463-492 
Descrittori: Ricerca sanitaria ; Vaccinazioni obbligatorie ; Vaccini ; Assistenza sanitaria ; 
Manifestazioni di protesta    
 
Melone, Giuseppe  
La crisi pandemica da Coronavirus : prove di tenuta non solo per il SSN / Giuseppe 
Melone, Sanità pubblica e privata, Vol./Nr. 3, 2020, p. 9-15 
Descrittori: Malattie contagiose ; Servizio sanitario nazionale ; Servizio sanitario regionale ; 
Assistenza sanitaria    
 
Neri, Stefano  
Più Stato e più Regioni : l’evoluzione della governance del Servizio sanitario nazionale e 
la pandemia / Stefano Neri, Autonomie locali e servizi sociali, Vol./Nr. 2, 2020, p. 239-255 
Descrittori: Regioni ; Servizio sanitario nazionale ; Servizio sanitario regionale ; Decentramento ; 
Malattie contagiose    
 
Neri, Stefano  
Quando i nodi vengono al pettine : la sanità italiana nella pandemia / Stefano Neri, 
Autonomie locali e servizi sociali, Vol./Nr. 2, 2020, p. 231-237 
Descrittori: Risparmi ; Servizio sanitario nazionale ; Malattie contagiose ; Spesa sanitaria    
 
Orciani, Bianca Maria  
La riforma ordinistica delle professioni sanitarie / Bianca Maria Orciani, Autonomie locali e 
servizi sociali, Vol./Nr. 2, 2020, p. 299-318 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Ordini professionali ; Operatori socio-sanitari ; Riforme 
; Assistenza sanitaria    



 

33 
 

 
Pardolesi, Roberto <1948- > ; Simone, Roberto 
Rischio contagio per la responsabilità sanitaria? / Roberto Pardolesi, Roberto Simone, Il 
foro italiano, Vol./Nr. 9, parte quinta, 2020, p. 304-316 
Descrittori: Strutture sanitarie ; Assistenza sanitaria ; Responsabilità ; Malattie contagiose ; 
Contenzioso amministrativo    
 
Pioggia, Alessandra  
La sanità italiana di fronte alla pandemia : un banco di prova che offre una lezione per il 
futuro / Alessandra Pioggia, Diritto pubblico, Vol./Nr. 2, 2020, p. 385-403 
Descrittori: Malattie contagiose ; Assistenza sanitaria ; Servizio sanitario nazionale ; Garanzie 
costituzionali ; Diritto alla salute    
 
Restelli, Umberto ; Silvola, Sofia 
Quanto sono pronti i sistemi sanitari a fronteggiare le epidemie? / Umberto Restelli, Silvia 
Silvola, Sanità pubblica e privata, Vol./Nr. 3, 2020, p. 61-63 
Descrittori: Malattie contagiose ; Servizio sanitario nazionale ; Assistenza sanitaria ; Indicatori 
sanitari    
 
Salazar, Carmela  
«Spaghetti, pollo, insalatina e una tazzina di caffè» ... ai tempi del coronavirus :  (in margine 
a TAR Calabria, sent. n. 841/2020) / Carmela Salazar, Quaderni costituzionali, Vol./Nr. 1, 
2020, p. 599-602 
Descrittori: Malattie contagiose ; Prevenzione ; Assistenza sanitaria ; Regione Calabria ; Sentenze 
dei tribunali amministrativi regionali    
 
Sandulli, Aldo <1966- >  
Le relazioni tra Stato e Unione Europea nella pandemia, con particolare riferimento al 
golden power / Aldo Sandulli, Diritto pubblico, Vol./Nr. 2, 2020, p. 405-420 
Descrittori: Malattie contagiose ; Assistenza sanitaria ; Unione europea ; Diritto alla salute ; 
Integrazione europea    

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Scavarda, Alice  
«Come pinguini nel deserto» : strategie di resistenza allo stigma di famiglie con figli autistici 
e con Trisomia 21 / Alice Scavarda, Rassegna italiana di sociologia, Vol./Nr. 3, 2020, p. 521-
545 
Descrittori: Assistenza sociale ; Autismo ; Assistenza sanitaria ; Disabili    

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Kulic, Nevena ; Dotti Sani, Giulia Maria 
Within-couple distribution of economic resources : a critical review of extant studies and 
avenues for future research / Nevena Kulic, Giulia M. Dotti Sani, Rassegna italiana di 
sociologia, Vol./Nr. 3, 2020, p. 623-650 
Descrittori: Sociologia ; Società (Gruppi umani) ; Famiglie    

  



 

34 
 

Lorenzetti, Anna <1974- >  
La condizione giuridica del bambino e dell’adolescente transgenere : tra diritto alla salute, 
autodeterminazione e (in)certezza del diritto / Anna Lorenzetti, Ragion pratica, Vol./Nr. 2, 
2020, p. 533-555 
Descrittori: Diritti dei minori ; Sessualità ; Diritto alla salute ; Autonomia 
 
Porino, Giulia ; De Vita, Luisa 
Financial sector confidential : diversity in finance from the voice of insiders/ Giulia 
Porino, Luisa De Vita, Rassegna italiana di sociologia, Vol./Nr. 3, 2020, p. 575-606 
Descrittori: Finanza ; Sociologia applicata ; Movimento femminista ; Crisi economica ; Mercato 
finanziario    

  



 

35 
 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 
 

6.01 Scuola e università 
 
Agasisti, Tommaso  
Management delle scuole in tempi ordinari e nell'emergenza / Tommaso Agasisti, Rivista 
dell'istruzione, Vol./Nr. 4, 2020, p. 28-33 
Descrittori: Dirigenza ; Didattica ; Istruzione scolastica ; Apprendimento ; Modelli organizzativi    
 
Barabanti, Paolo ; Santagati, Mariagrazia 
Studenti eccellenti con background migratorio : il contesto scolastico come fattore di 
successo / Paolo Barabanti, Mariagrazia Santagati, Autonomie locali e servizi sociali,  
Vol./Nr. 2, 2020, p. 441-458 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Studenti ; Stranieri ; Diritto allo studio ; Valutazione    
 
Benadusi, Luciano ; Giancola, Orazio ; Viteritti, Assunta 
L’autonomia dopo l’autonomia nella scuola : premesse, esiti e prospettive di una policy 
intermittente / Luciano Benadusi, Orazio Giancola, Assunta Viteritti, Autonomie locali e 
servizi sociali, Vol./Nr. 2, 2020, p. 325-341 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Autonomia ; Didattica ; Decentramento ; Riforme    
 
Biagiotti, Andrea  
Organizzare la valorizzazione della conoscenza : uffici di trasferimento tecnologico e 
strategie degli atenei di fronte a una sfida emergente / Andrea Biagiotti, Polis, Vol./Nr. 3, 
2020, p. 573-596 
Descrittori: Università degli studi ; Ricerca universitaria ; Innovazione ; Conoscenza    
 
Bianchi, Massimo  
Amministrazione e gestione del sistema scolastico locale : le competenze degli EELL / 
Massimo Bianchi, Azienditalia, Vol./Nr. 11, 2020, p. 1771-1776 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Enti locali ; Istruzione scolastica ; Edilizia scolastica ; 
Modelli organizzativi    
 
Calascibetta, Pietro  
Autonomia scolastica e organico funzionale : un matrimonio che s'ha da fare! / Pietro 
Calascibetta, Rivista dell'istruzione, Vol./Nr. 4, 2020, p. 59-65 
Descrittori: Autonomia ; Modelli organizzativi ; Istruzione scolastica ; Docenti ; Didattica    
 
Cerini, Giancarlo  
La nuova valutazione : mi passi quella pagella? / Giancarlo Cerini, Rivista dell'istruzione, 
Vol./Nr. 4, 2020, p. 4-8 
Descrittori: Valutazione ; Istruzione scolastica ; Apprendimento ; Malattie contagiose    
 
De Anna, Franco  
Le fatiche (incompiute) dell'autonomia / Franco De Anna, Rivista dell'istruzione,  
Vol./Nr. 4, 2020, p. 21-27 
Descrittori: Autonomia ; Modelli organizzativi ; Istruzione scolastica ; Apprendimento ; Malattie 
contagiose   

  



 

36 
 

Durazzi, Niccolò  
The political economy of employability : institutional change in British and German 
higher education / Niccolò Durazzi, Stato e mercato, Vol./Nr. 2, 2020, p. 257-288 
Descrittori: Formazione ; Istruzione universitaria ; Regno Unito ; Repubblica federale di 
Germania ; Capitale umano ; Sviluppo economico    
 
Fiore, Brunella ; Torelli, Consuelo 
Cenerentole dell’autonomia? : la decentralizzazione ai tempi del Coronavirus: il ruolo 
problematico degli Uffici Scolastici Regionali (USR) nelle prime fasi dell’emergenza / 
Brunella Fiore, Consuela Torelli, Autonomie locali e servizi sociali, Vol./Nr. 2, 2020, p. 361-
379 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Autonomia ; Didattica ; Decentramento ; Malattie contagiose    
 
Fiore, Brunella  
Oltre la paura : la scuola autonoma come luogo di presa in carico della responsabilità del 
rischio / Brunella Fiore, Autonomie locali e servizi sociali, Vol./Nr. 2, 2020, p. 319-324 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Autonomia ; Didattica ; Decentramento ; Riforme    
 
Giampietro, Letizia ; Poliandri, Donatella ; Romiti, Sara 
Fare rete fra le scuole in Italia : innovazioni, vincoli e reali opportunità / Letizia 
Giampietro, Donatella Poliandri, Sara Romiti, Autonomie locali e servizi sociali, Vol./Nr. 2, 
2020, p. 381-400 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Didattica ; Decentramento ; Malattie contagiose ; Riforme    
 
Mantovani, Debora ; Santangelo, Federica 
I dirigenti scolastici e la scuola che cambia : alcuni spunti di riflessione a partire 
dall’indagine Talis 2018 / Debora Mantovani, Federica Santangelo, Autonomie locali e servizi 
sociali, Vol./Nr. 2, 2020, p. 401-420 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Autonomia ; Didattica ; Decentramento ; Riforme    
 
Senni Guidotti Magnani, Paolo ; Bombardi, Sheila 
Narrazioni e prove di qualità : il TQM / Paolo Senni Guidotti Magnani, Sheila Bombardi, 
Rivista dell'istruzione, Vol./Nr. 4, 2020, p. 76-84 
Descrittori: Autonomia ; Istruzione scolastica ; Docenti ; Didattica ; Qualità    
 
Soresi, Salvatore  
Un orientamento non solo predittivo e certificativo / Salvatore Soresi, Rivista dell'istruzione, 
Vol./Nr. 4, 2020, p. 85-91 
Descrittori: Valutazione ; Istruzione scolastica ; Apprendimento ; Orientamento scolastico    
 
Trovato, Domenico  
Scuola e Covid-19 : quale ripartenza? / Domenico Trovato, Rivista dell'istruzione,  
Vol./Nr. 4, 2020, p. 9-16 
Descrittori: Didattica ; Teleconferenze ; Istruzione scolastica ; Apprendimento ; Dispersione 
scolastica    

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Lampis, Antonio  
La riforma dei musei statali spinge a una nuova governance delle istituzioni culturali /  
Lampis, Antonio, Economia della cultura, Vol./Nr. 2, 2020, p. 173-190 
Descrittori: Arte ; Cultura ; Dirigenza ; Musei statali ; Politica culturale    



 

37 
 

 
Valeri, Alfredo  
The Italian ecosystem of major private organizations of contemporary art / Alfredo 
Valeri, Economia della cultura, Vol./Nr. 2, 2020, p. 163-172 
Descrittori: Arte contemporanea ; Beni culturali ; Attività di controllo ; Finanziamenti ; 
Fondazioni    

  



 

38 
 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 
 

7.01  Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Chili, Giuseppe  
Il 5G in dieci punti / Giuseppe Chili, Il Mulino, Vol./Nr. 5, 2020, p. 881-890 
Descrittori: Telefonia mobile ; Internet ; Telecomunicazione ; Innovazione tecnologica ; Sviluppo 
economico    
 
Vizzoni, Lavinia  
Dispositivi domotici e dati personali : dalle difficoltà applicative del GDPR alla 
prospettiva del regolamento E-privacy / Lavinia Vizzoni, Le nuove leggi civili commentate, 
Vol./Nr. 4, 2020, p. 1032-1076 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; Autorità garante per la protezione dei dati personali; Dati ; 
Intelligenza artificiale    

7.02 Mezzi d'informazione 
 
Crippa, Maria  
La pubblicazione di dichiarazioni diffamatorie altrui : la Corte EDU condanna l'Italia per 
la violazione del diritto di cronaca in relazione all'omicidio Tobagi / Maria Crippa, Rivista 
italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 2, 2020, p. 1164-1167 
Descrittori: Diritto penale ; Diffamazione ; Libertà di stampa ; Corte europea dei diritti dell'uomo    

7.03 Arte e letteratura 
 
Arena, Francesco  
The rolling snowball / Francesco Arena, Economia della cultura, Vol./Nr. 2, 2020, p. 221-
225 
Descrittori: Arte ; Cultura ; Artisti ; Comunità ; Comportamento    
 
Bassetti, Mariolina ; Centonze, Giulia 
An Italian vision of the art market / Mariolina Bassetti, Giulia Centonze, Economia della 
cultura, Vol./Nr. 2, 2020, p. 191-203 
Descrittori: Arte contemporanea ; Cultura ; Mercato ; Gallerie d'arte ; Politica culturale    
 
Fiaschi, Lorenzo ; Frascarelli, Raffaella 
Galleria Continua : the Renaissance model : a conversation with Lorenzo Fiaschi / 
Raffaella Frascarelli, Economia della cultura, Vol./Nr. 2, 2020, p. 231-244 
Descrittori: Arte contemporanea ; Cultura ; Mercato ; Gallerie d'arte ; Politica culturale    
 
Frascarelli, Raffaella  
Art publics and art market / Raffaella Frascarelli, Economia della cultura, Vol./Nr. 2, 2020, 
p. 125-141 
Descrittori: Arte ; Cultura ; Mercato ; Politica culturale   

  



 

39 
 

Frascarelli, Raffaella  
Economic and aesthetic outcomes : the case of Hirst’s and Büchel’s vessels / Raffaella 
Frascarelli, Economia della cultura, Vol./Nr. 2, 2020, p. 205-209 
Descrittori: Arte contemporanea ; Cultura ; Finanza ; La Biennale di Venezia ; Immigrati 
clandestini    
 
Frascarelli, Raffaella  
Il mercato dell’arte e lo spazio socioculturale/ Raffaella Frascarelli, Economia della cultura, 
Vol./Nr. 2, 2020, p. 113-117 
Descrittori: Arte ; Cultura ; Mercato ; Finanza ; Capitalismo    
 
Maiano, Alessandro Philip  
Decentralising the arts / Alessandro Philip Maiano, Economia della cultura, Vol./Nr. 2, 2020, 
p. 143-153 
Descrittori: Arte ; Cultura ; Mercato ; Finanza ; Politica culturale    
 
Pansera Rabolli, Stefano  
As clear as mud : an investigation of the contemporary art market / Stefano Rabolli 
Pansera, Economia della cultura, Vol./Nr. 2, 2020, p. 155-161 
Descrittori: Arte contemporanea ; Cultura ; Mercato ; Gallerie d'arte ; Politica culturale    
 
Spiegler, Marc ; Frascarelli, Raffaella 
Global art market : art basel model and the future : a conversation with Marc Spiegler / 
Raffaella Frascarelli, Economia della cultura, Vol./Nr. 2, 2020, p. 245-252 
Descrittori: Arte contemporanea ; Cultura ; Mercato ; Finanza ; Politica culturale    
 

7.04 Filosofia/Religione 
 
Cresti, Matteo  
The definition of «moral progress» : material vs. formal definitions of «morality» / Matteo 
Cresti, Ragion pratica, Vol./Nr. 2, 2020, p. 587-603 
Descrittori: Moralità pubblica ; Etica ; Conoscenza ; Comportamento    
 
Guastini, Riccardo  
Creazionismo giudiziario? / Riccardo Guastini, Ragion pratica, Vol./Nr. 2, 2020, p. 391-400 
Descrittori: Filosofia del diritto ; Giuristi ; Storia del diritto ; Fonti del diritto    
 
Mazzarese, Tecla  
Diritti e beni comuni o fondamentali : un binomio di riferimento per una risposta 
sistemica alle sfide dell’era globale / Tecla Mazzarese, Ragion pratica, Vol./Nr. 2, 2020,  
p. 441-460 
Descrittori: Filosofia del diritto ; Giuristi ; Storia del diritto ; Fonti del diritto ; Beni pubblici    
 
Pitch, Tamar  
Teoria e sociologia del diritto : a confronto con Luigi Ferrajoli / Tamar Pitch, Ragion 
pratica, Vol./Nr. 2, 2020, p. 401-415 
Descrittori: Filosofia del diritto ; Giuristi ; Storia del diritto ; Criminologia ; Movimento 
femminista    
 
 
 



 

40 
 

Prieto Sanchis, Louis  
Il costituzionalismo nella teoria del diritto di Luigi Ferrajoli / Luis Prieto Sanchís, Ragion 
pratica, Vol./Nr. 2, 2020, p. 375-390 
Descrittori: Filosofia del diritto ; Giuristi ; Storia del diritto ; Costituzioni    
 
Puppo, Alberto  
Dover essere, stato mondiale e filosofia profetica della storia : appunti su Kelsen e Cohen 
/ Alberto Puppo, Ragion pratica, Vol./Nr. 2, 2020, p. 463-490 
Descrittori: Filosofia del diritto ; Giuristi ; Storia del diritto ; Kelsen, Hans ; Filosofia della storia    
 
Sacco, Giulio  
Mantice dell’amore o sorgente di ingiustizia? : riflessioni sulla compassione a partire da 
Martha Nussbaum / Giulio Sacco, Ragion pratica, Vol./Nr. 2, 2020, p. 605-625 
Descrittori: Psicologia sociale ; Immigrati clandestini ; Solidarismo cristiano ; Organizzazioni 
non governative ; Comportamento    
 
Verschueren, Johan <1960- >  
Il sorgere della religione nella evoluzione umana / Johan Verschueren, La Civiltà cattolica, 
Vol./Nr. 4088, 2020, p. 132-139 
Descrittori: Religioni ; Storia delle religioni ; Evoluzionismo ; Cultura    

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Gavioli, Federico  
Edifici del culto : la tassa non si paga se non si producono rifiuti / Federico Gavioli, 
Azienditalia, Vol./Nr. 7, 2020, p. 1264-1267 
Descrittori: Edifici religiosi ; Tasse ambientali ; Rifiuti ; Esenzioni fiscali ; Sentenze della Corte 
di cassazione    
 
Massa, Michele  
I limiti al culto pubblico durante la pandemia / Michele Massa, Quaderni costituzionali, 
Vol./Nr. 1, 2020, p. 602-605 
Descrittori: Malattie contagiose ; Prevenzione ; Libertà religiosa ; Cerimonie religiose    
 
Pani, Giancarlo  
Tutto è grazia : san Francesco nello spessore della storia / Giancarlo Pani, La Civiltà 
cattolica, Vol./Nr. 4087, 2020, p. 45-52 
Descrittori: Francesco : d'Assisi <santo> ; Chiesa cattolica ; Storia della Chiesa    
 
Spadaro, Antonio <1966- >  
Fratelli tutti : una guida alla lettura / Antonio Spadaro, La Civiltà cattolica, Vol./Nr. 4088, 
2020, p. 105-119 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Francesco <papa> ; Encicliche ; Riforme ; Solidarismo cristiano    

7.06 Storia e cultura locale 
 
Curti, Miriam ; Vignaga, Dina 
Gioielli e oggetti preziosi usati dalle donne bellunesi nei secoli passati / Miriam Curti, 
Dina Vignaga, Dolomiti, Vol./Nr. 5, 2020, p. 29-37 
Descrittori: Bellunesi ; Costume ; Gioielli ; Storia sociale    
 
 



 

41 
 

Reolon, Stefano  
Filippo Venzon volontario Alpino del Cadore nella Grande Guerra / Stefano Reolon, 
Dolomiti, Vol./Nr. 5, 2020, p. 13-16 
Descrittori: Bellunesi ; Prima guerra mondiale ; Biografie    
 
Sirena, Toni  
Il capitano Luigi Ardoino, eroe o imboscato millantatore? (2.) / Toni Sirena, Dolomiti, 
Vol./Nr. 5, 2020, p. 17-28 
Descrittori: Bellunesi ; Prima guerra mondiale ; Battaglie ; Biografie    
 
Vedana, Mauro ; Mambrini, Fiorenza 
Marcantonio Correr (1570-1638) : dal ponte sul Cordevole alla corte inglese / Mauro 
Vedana, Fiorenza Mambrini, Dolomiti, Vol./Nr. 5, 2020, p. 40-50 
Descrittori: Bellunesi ; Inghilterra ; Diplomazia ; Storia moderna ; Biografie    

7.07 Storia e geografia 
 
Brunelli, Giuditta  
Scelta atlantica e centralità del Parlamento nella politica costituzionale degasperiana / 
Giuditta Brunelli, Quaderni costituzionali, Vol./Nr. 1, 2020, p. 577-596 
Descrittori: Guerra fredda ; Europeismo ; De Gasperi, Alcide <1881-1954> ; NATO ; Storia 
contemporanea    
 
Cammarano, Fulvio <1955- >  
Perché il fascismo fa sempre paura / Fulvio Cammarano, Il Mulino, Vol./Nr. 5, 2020,  
p. 864-872 
Descrittori: Fascismo ; Partiti di estrema destra ; Ideologie autoritarie ; Comportamento elettorale 
; Storia contemporanea    
 
Conetti, Mario  
Consenso, potestà normativa e partecipazione politica: i civilisti medievali / Mario 
Conetti, Storia del pensiero politico, Vol./Nr.2, 2020, p. 183-208 
Descrittori: Storia del diritto ; Giuristi ; Medioevo ; Comunità locali ; Partecipazione    
 
Guarnieri, Romeo  
La grande vertenza agraria del 1920 e l'occupazione delle Reggiane / Romeo Guarnieri, 
Inchiesta, Vol./Nr. 209, 2020, p. 28-40 
Descrittori: Conflitti sociali ; Condizioni del lavoro ; Lavoro agricolo ; Scioperi    
 
Lambertini, Roberto  
Non solum ex consensu populi : sondaggi sul rapporto tra consenso e altre forme di 
legittimazione del potere nel pensiero politico medievale (secc. 11.-14.) / Roberto 
Lambertini, Storia del pensiero politico, Vol./Nr.2, 2020, p. 251-268 
Descrittori: Storia medievale ; Storia del diritto ; Politica ; Comunità locali ; Partecipazione    
 
Lanza, Lidia  
Comprendere il consenso esaminando il dissenso : Aristotele e i commenti alla Politica di 
Pietro d’Alvernia / Lidia Lanza, Storia del pensiero politico, Vol./Nr.2, 2020, p. 233-250 
Descrittori: Politica ; Filosofia ; Storia antica ; Aristotele ; Partecipazione    
 
 
 



 

42 
 

Tesini, Mario  
L'Ottantanove di Alessandro Manzoni / Mario Tesini, Storia del pensiero politico,  
Vol./Nr. 2, 2020, p. 269-292 
Descrittori: Rivoluzioni ; Francia ; Manzoni, Alessandro <1785-1873> ; Storiografia ; 
Risorgimento 

  



 

43 
 

INDICE DEGLI AUTORI 

Agasisti, Tommaso ............................................................................................................................................................. 35 
Amato, Giuliano <1938- > ................................................................................................................................................. 11 
Andrighetti, Adolfo ............................................................................................................................................................. 29 
Ansanelli, Vincenzo ............................................................................................................................................................ 11 
Arena, Francesco ................................................................................................................................................................. 38 
Aresu, Alessandro ................................................................................................................................................................ 12 
Arlotti, Marco ; Ranci, Costanzo <1957- > ; Parma, Andrea .................................................................................. 31 
Azzolina, Laura ; De Luigi, Nicola ; Tuorto, Dario ..................................................................................................... 9 
Barabanti, Paolo ; Santagati, Mariagrazia ................................................................................................................... 35 
Barberis, Mauro <1956- > ................................................................................................................................................. 10 
Bassetti, Mariolina ; Centonze, Giulia .......................................................................................................................... 38 
Bassu, Carla <1979- > ........................................................................................................................................................ 10 
Bellin, Massimo ...................................................................................................................................................................... 7 
Benadusi, Luciano ; Giancola, Orazio ; Viteritti, Assunta ...................................................................................... 35 
Bernabini, Chiara ................................................................................................................................................................ 24 
Bernardi, Silvia ..................................................................................................................................................................... 22 
Bernardoni, Pietro ............................................................................................................................................................... 22 
Bertolini, Sonia ; Moiso, Valentina ................................................................................................................................ 26 
Bevilacqua, Emiliano ......................................................................................................................................................... 22 
Biagiotti, Andrea .................................................................................................................................................................. 35 
Bianchi, Massimo ............................................................................................................................................................ 6; 35 
Bilancia, Francesco ................................................................................................................................................................ 5 
Biondi Dal Monte, Francesca ; Rossi, Emanuele <1958- > ................................................................................... 17 
Biondi, Francesca ................................................................................................................................................................... 9 
Bontempi, Valerio ............................................................................................................................................................... 18 
Brindisi, Gianvito ................................................................................................................................................................ 22 
Brunelli, Giuditta ................................................................................................................................................................. 41 
Calascibetta, Pietro ............................................................................................................................................................. 35 
Caletti, Gian Marco ............................................................................................................................................................. 31 
Camagni, Roberto ............................................................................................................................................................... 29 
Cammarano, Fulvio <1955- > .......................................................................................................................................... 41 
Campanini, Massimo <1954- > ....................................................................................................................................... 22 
Canzoneri, Alessandro ....................................................................................................................................................... 30 
Capello, Roberta .................................................................................................................................................................. 29 
Catanzariti, Mariavittoria .................................................................................................................................................. 10 
Cavalli, Alessandro <1939- > ............................................................................................................................................ 11 
Cavallini, Jacopo ..................................................................................................................................................................... 6 
Cavallini, Jacopo ; Orsetti, Maria ...................................................................................................................................... 8 
Ceccherini, Eleonora .......................................................................................................................................................... 18 
Cenerelli, Alessandro .......................................................................................................................................................... 18 
Cepernich, Cristopher ........................................................................................................................................................... 9 
Ceretti, Adolfo <1955- > ; Binik, Oriana ...................................................................................................................... 11 
Cerini, Giancarlo .................................................................................................................................................................. 35 
Chili, Giuseppe ..................................................................................................................................................................... 38 
Ciavola, Agata ....................................................................................................................................................................... 21 
Conetti, Mario ....................................................................................................................................................................... 41 
Cosmai, Paola ................................................................................................................................................................... 7; 31 
Cossiga, Carmine ; Pica, Federico <1937- > .................................................................................................................. 5 
Cresti, Matteo ....................................................................................................................................................................... 39 
Crippa, Maria ........................................................................................................................................................................ 38 
Croce, Davide ....................................................................................................................................................................... 31 
Cucci, Giovanni <1959- > ................................................................................................................................................. 22 
Cucumile, Pietro ..................................................................................................................................................................... 8 



 

44 
 

Curi, Francesca .................................................................................................................................................................... 21 
Curti, Miriam ; Vignaga, Dina ......................................................................................................................................... 40 
D'Acunto, Salvatore ............................................................................................................................................................ 22 
D'Aries, Ciro ............................................................................................................................................................................ 8 
D'Avino, Emilia ................................................................................................................................................................... 15 
De Anna, Franco .................................................................................................................................................................. 35 
De Falco, Vincenzo ....................................................................................................................................................... 18; 19 
De Fiores, Claudio .............................................................................................................................................................. 22 
De Matteis, Aldo .................................................................................................................................................................. 26 
De Palma, Laura Limosani, Patrizio ; Novello, Vittorino....................................................................................... 29 
De Paolis, Maurizio ............................................................................................................................................................ 11 
De Vero, Giancarlo .............................................................................................................................................................. 11 
Di Bella, Alberto ..................................................................................................................................................................... 7 
Di Giulio, Marco ; Moro, Francesco Niccolò ............................................................................................................. 27 
Di Mambro, Angelo ...................................................................................................................................................... 25; 29 
Di Paolo Tommaso ............................................................................................................................................................. 28 
Di Rienzo, Massimo ; Ferrarini, Andrea ...................................................................................................................... 32 
Di Rosa, Giovanni ............................................................................................................................................................... 32 
Dicosola, Maria .................................................................................................................................................................... 19 
Dieter, Heribert .................................................................................................................................................................... 12 
Dolso, Gian Paolo ................................................................................................................................................................ 17 
Donini, Annamaria .............................................................................................................................................................. 26 
Dottori, Germano <1964- > .............................................................................................................................................. 13 
Durazzi, Niccolò ............................................................................................................................................................ 31; 36 
Fabbri, Dario ......................................................................................................................................................................... 13 
Fiandaca, Giovanni <1947- > ........................................................................................................................................... 21 
Fiaschi, Lorenzo ; Frascarelli, Raffaella ....................................................................................................................... 38 
Fiore, Brunella ...................................................................................................................................................................... 36 
Fiore, Brunella ; Torelli, Consuelo ................................................................................................................................. 36 
Fornasari, Gabriele .............................................................................................................................................................. 21 
Foroutan, Naika ................................................................................................................................................................... 15 
Forti, Fabio ............................................................................................................................................................................... 5 
Francaviglia, Michele ......................................................................................................................................................... 17 
Frascarelli, Raffaella ..................................................................................................................................................... 38; 39 
Fratesi, Ugo ........................................................................................................................................................................... 29 
Fruncillo, Domenico ; Pratschke, Jonathan ................................................................................................................... 9 
Fruscione, Luca ...................................................................................................................................................................... 8 
Gaddi, Matteo ; Garbellini, Nadia .................................................................................................................................. 12 
Galli, Francesca .................................................................................................................................................................... 11 
Garilli, Alessandro ............................................................................................................................................................... 16 
Gasparri, Wladimiro <1959- > ......................................................................................................................................... 24 
Gavioli, Federico .................................................................................................................................................................. 40 
Gennusa, Maria Elena ....................................................................................................................................................... 12 
Gennusa, Maria Elena ; Ninatti, Stefania ; Tega, Diletta ....................................................................................... 12 
Giampietro, Letizia ; Poliandri, Donatella ; Romiti, Sara ....................................................................................... 36 
Giannetta, Domenico ......................................................................................................................................................... 28 
Gianniti, Luigi ; Lupo, Nicola <1968- > ....................................................................................................................... 18 
Giardina, Carmelo Cristian .................................................................................................................................................. 6 
Girani, Rebecca .................................................................................................................................................................... 32 
Giubboni, Stefano ................................................................................................................................................................ 26 
Giupponi, Tommaso F. ..................................................................................................................................................... 11 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco ............................................................................................................................ 7 
Grandis, Fabio Giulio ; Federici, Andrea ........................................................................................................................ 5 
Guarnieri, Romeo ................................................................................................................................................................ 41 
Guastini, Riccardo ............................................................................................................................................................... 39 
Guzzo, Gerardo ; Beati, Angelo ......................................................................................................................................... 8 
Habermas, Jürgen <1929- > ............................................................................................................................................. 13 



 

45 
 

Hemerijck, Anton ................................................................................................................................................................ 31 
Iannello, Carlo ................................................................................................................................................................ 17; 29 
Imperatore, Paola ................................................................................................................................................................ 10 
Insanguine Mingarro, Ferdinando Achille .................................................................................................................. 32 
Izzo, Ulderico ; Nucara, Umberto .................................................................................................................................. 24 
Koester, Elsa ......................................................................................................................................................................... 13 
Kulic, Nevena ; Dotti Sani, Giulia Maria ..................................................................................................................... 33 
La Corte, Giuseppe ............................................................................................................................................................. 18 
Lambertini, Roberto ........................................................................................................................................................... 41 
Lampis, Antonio .................................................................................................................................................................. 36 
Landini, Maurizio <1961- > ; Cerusici, Tommaso .................................................................................................... 26 
Lanza, Lidia .......................................................................................................................................................................... 41 
Lazzara, Paolo ; Palazzo, Davide ...................................................................................................................................... 9 
Leggewie, Claus ................................................................................................................................................................... 13 
Lello, Elisa ............................................................................................................................................................................. 32 
Lello, Elisa ; Bazzoli, Nico ............................................................................................................................................... 10 
Limes <rivista> .................................................................................................................................................................... 13 
L'Informatore agrario <Rivista> .................................................................................................................................... 30 
Lo Surdo, Giorgio ................................................................................................................................................................ 30 
Longo, Erik ........................................................................................................................................................................... 12 
Lorenzetti, Anna <1974- > ................................................................................................................................................ 34 
Lucarelli, Alberto ................................................................................................................................................................. 10 
Luchena, Giovanni <1964- > ............................................................................................................................................ 23 
Lucin, Roberto ; Gobber, Marino ................................................................................................................................... 30 
Ludovico, Giuseppe ............................................................................................................................................................... 9 
Maiano, Alessandro Philip ................................................................................................................................................ 39 
Maiellaro, Giuseppe Fabrizio ............................................................................................................................................. 9 
Manetti, Michela .................................................................................................................................................................. 18 
Manna, Adelmo <1951- > .................................................................................................................................................. 21 
Mantovani, Debora ; Santangelo, Federica ................................................................................................................. 36 
Manzella, Andrea <1933- > ; Méndez de Vigo, Iñígo <1956- > ............................................................................ 12 
Margiotta, Costanza <1972- > ......................................................................................................................................... 12 
Maronta, Fabrizio ................................................................................................................................................................ 13 
Marotta, Sergio ..................................................................................................................................................................... 17 
Marrone, Marco ................................................................................................................................................................... 26 
Marschall, Christoph : von ................................................................................................................................................ 13 
Martini, Alessandro ............................................................................................................................................................. 20 
Massa, Michele .................................................................................................................................................................... 40 
Mattera, Rosa ........................................................................................................................................................................ 19 
Mazza, Mauro ....................................................................................................................................................................... 13 
Mazzarese, Tecla ................................................................................................................................................................. 39 
Medda, Roberto ...................................................................................................................................................................... 6 
Melis, Guido <1949- > ; Natalini, Alessandro <1962- > ............................................................................................. 6 
Melone, Giuseppe................................................................................................................................................................ 32 
Moliterni, Alfredo ................................................................................................................................................................ 19 
Monea, Aldo ; De Angelis, Massimo ................................................................................................................................ 7 
Montanari, Cristina ................................................................................................................................................................ 7 
Neri, Stefano ......................................................................................................................................................................... 32 
Neuhaus, David ................................................................................................................................................................... 13 
Noé, Jean Baptiste .............................................................................................................................................................. 14 
Orciani, Bianca Maria ........................................................................................................................................................ 32 
Orlandi, Renzo ..................................................................................................................................................................... 21 
Orso, Federico ...................................................................................................................................................................... 19 
Pachkov, Vladimir ............................................................................................................................................................... 14 
Paganelli, Gabriella ............................................................................................................................................................. 11 
Palazzo, Francesco .............................................................................................................................................................. 21 
Palmieri, Alessandro ........................................................................................................................................................... 30 



 

46 
 

Pani, Giancarlo ..................................................................................................................................................................... 40 
Pansera Rabolli, Stefano .................................................................................................................................................... 39 
Paraciani, Rebecca ; Rizza, Roberto ............................................................................................................................. 27 
Pardolesi, Roberto <1948- > ............................................................................................................................................. 20 
Pardolesi, Roberto <1948- > ; Simone, Roberto ......................................................................................................... 33 
Patzelt, Werner J. ................................................................................................................................................................. 14 
Pelanda, Carlo ...................................................................................................................................................................... 14 
Pepe, Luigi Maria ................................................................................................................................................................ 28 
Pertot, Tereza ....................................................................................................................................................................... 20 
Petroni, Federico ................................................................................................................................................................. 14 
Petronio, Francesco ............................................................................................................................................................... 5 
Picciau, Chiara ..................................................................................................................................................................... 28 
Pieranni, Simone .................................................................................................................................................................. 14 
Pierobon, Alberto ............................................................................................................................................................. 6; 24 
Pioggia, Alessandra ............................................................................................................................................................ 33 
Piovan, Deborah .................................................................................................................................................................. 30 
Pitch, Tamar ......................................................................................................................................................................... 39 
Pitto, Simone ......................................................................................................................................................................... 19 
Podda, Antonello ; Rombi, Stefano ................................................................................................................................ 10 
Polacchini, Francesca ........................................................................................................................................................ 17 
Poli, Gianmarco ................................................................................................................................................................... 24 
Porino, Giulia ; De Vita, Luisa ........................................................................................................................................ 34 
Prieto Sanchis, Louis .......................................................................................................................................................... 40 
Puls, Hendrik ........................................................................................................................................................................ 10 
Puppo, Alberto ..................................................................................................................................................................... 40 
Putaturo Donati, Federico Maria ................................................................................................................................... 27 
Reolon, Stefano .................................................................................................................................................................... 41 
Resmini, Laura ..................................................................................................................................................................... 29 
Restelli, Umberto ; Silvola, Sofia..................................................................................................................................... 33 
Riganti, Federico .................................................................................................................................................................... 6 
Rinaldini, Tiziano................................................................................................................................................................ 26 
Rinella, Angelo ..................................................................................................................................................................... 14 
Roccucci, Adriano <1962- > ............................................................................................................................................. 14 
Rodriquez, Simona .............................................................................................................................................................. 19 
Ruga Riva, Carlo .................................................................................................................................................................. 21 
Sacco, Giulio ......................................................................................................................................................................... 40 
Salazar, Carmela .................................................................................................................................................................. 33 
Sandulli, Aldo <1966- > ..................................................................................................................................................... 33 
Sandulli, Pasquale ; Pandolfo, Angelo ; Faioli, Michele .......................................................................................... 27 
Santoro, Patrizia ................................................................................................................................................................... 10 
Sarti, Davide .......................................................................................................................................................................... 20 
Scavarda, Alice ..................................................................................................................................................................... 33 
Schiavazzi, Pietro................................................................................................................................................................. 14 
Scialla, Laura Assunta ........................................................................................................................................................ 19 
Sciuto, Maurizio ................................................................................................................................................................... 20 
Senni Guidotti Magnani, Paolo ; Bombardi, Sheila .................................................................................................. 36 
Settis, Bruno <1989- > ........................................................................................................................................................ 27 
Sgroi, Salvatore C. ............................................................................................................................................................... 27 
Shapiro, Jacob L. ................................................................................................................................................................. 15 
Sirena, Toni ........................................................................................................................................................................... 41 
Sirgiovanni, Benedetta ....................................................................................................................................................... 20 
Sitzia, Andrea ; Cinà, Giovanni ....................................................................................................................................... 27 
Soldavini, Michele ............................................................................................................................................................... 15 
Soresi, Salvatore ................................................................................................................................................................... 36 
Spadaro, Antonio <1966- > ............................................................................................................................................... 40 
Spiegler, Marc ; Frascarelli, Raffaella ............................................................................................................................ 39 
Squeglia, Michele ................................................................................................................................................................ 31 



 

47 
 

Steinmann, Luca .................................................................................................................................................................. 15 
Stile, Maria Teresa ................................................................................................................................................................. 5 
Tagliabue, Stefania ; Turci, Andrea .................................................................................................................................. 8 
Tedoldi, Daniela .................................................................................................................................................................. 28 
Tesini, Mario ......................................................................................................................................................................... 42 
Tetro, Michele ......................................................................................................................................................................... 7 
Thomann, Pierre-Emmanuel ........................................................................................................................................... 15 
Torre, Alessandro ................................................................................................................................................................ 18 
Trimarchi Banfi, Francesca .............................................................................................................................................. 28 
Tripodi, Enzo Maria .............................................................................................................................................................. 7 
Trombino, Domenico ........................................................................................................................................................... 6 
Trovato, Domenico ............................................................................................................................................................. 36 
Turchini, Valerio .................................................................................................................................................................. 28 
Turturiello, Rossana ; Porcari, Nicola D.M. .................................................................................................................. 8 
Usai, Stefano <1964- > .......................................................................................................................................................... 9 
Valeri, Alfredo ....................................................................................................................................................................... 37 
Valitutti Dante ...................................................................................................................................................................... 21 
Vallone Muscato, Maria Chiara ...................................................................................................................................... 24 
Vedana, Mauro ; Mambrini, Fiorenza ........................................................................................................................... 41 
Verschueren, Johan <1960- > ........................................................................................................................................... 40 
Verzelloni, Luca ................................................................................................................................................................... 27 
Vizzoni, Lavinia ................................................................................................................................................................... 38 
Vosa, Giuliano ...................................................................................................................................................................... 17 
Vosskuhle, Andreas <1963- > ; D'Aniello, Fernando ............................................................................................... 15 
Zielinski, Milosz .................................................................................................................................................................. 15 
Zubarev, Sergej Michajlovič ............................................................................................................................................. 20 
 

  



 

48 
 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE 
 

Appalti & Contratti 2020 9 
Autonomie locali e servizi sociali 2020 2 
Azienditalia 2020 7 

 8-9 

 10 

 11 
Diritto pubblico comparato ed europeo 2020 3 
Diritto pubblico 2020 2 
Disciplina del commercio e dei servizi 2020 3 
Dolomiti 2020 5 
Economia della cultura 2020 2 
Finanza e tributi locali 2020 9-10 
Il foro amministrativo 2020 5 
Il foro italiano 2020 9 
 10 
Il Mulino 2020 5 
Inchiesta 2020 209 
La Civiltà cattolica 2020 4087 

 4088 
La nuova giurisprudenza civile commentata 2020 4 
Le nuove leggi civili commentate 2020 4 

 5 
Limes 2020 9 
L'Informatore agrario 2020 34 
 35 
 36 
Polis 2020 3 
Quaderni costituzionali 2020 1 
Ragion pratica 2020 2 
Rassegna di diritto pubblico europeo 2019 1 
 2 
Rassegna italiana di sociologia 2020 3 
Rivista del diritto della sicurezza sociale 2020 3 
Rivista dell'istruzione 2020 4 
Rivista italiana di diritto e procedura penale 2020 2 
Rivista trimestrale di diritto pubblico 2020 3 
Sanità pubblica e privata 2020 3 
Scienze regionali 2020 19 [cioè 3/2020] 
Stato e mercato 2020 2 
Storia del pensiero politico 2020 2 

 


